
Obiloviny

2023
podzim



03

ObilOviny    podzim 2023

pšenice ozimá Pekařská jakost

E

Vysvětlivky:

CPG  udělena odrůdová práva Společenství 
 (nařízení Rady (ES) 2100/94)

PO  udělena ochranná práva k odrůdě podle zákona 
 č. 408/2000 Sb.

P  podána žádost o udělení ochranných práv k odrůdě 
 podle zákona č. 408/2000 Sb. 

CPA  podána žádost o udělení odrůdových práv Společenství 
 (nařízení Rady (ES) 2100/94)

olsEEd, a. s.

zajistí pro Vás:
▬ široký sortiment kvalitních osiv a sadby 
 výkonných domácích i zahraničních odrůd

▬ veškerá námi dodaná osiva pochází 
 z uznaných množitelských porostů

▬ osiva dodáváme mořená účinnými mořidly   
 podle přání odběratele

▬ možnost dodání osiv v pytlích 
 i velkoobjemových vacích

▬ zajišťujeme dopravu osiv k odběrateli

▬ poskytujeme poradenskou službu 
 k odrůdové skladbě, množení a úpravě osiv

▬ obchod s merkantilním zbožím (krmné obilí, 
 sladovnický ječmen, potravinářský a krmný 
 hrách, mák, hořčice, řepka)

Pavelkova 222/2
779 00 Bystrovany
www.olseed.cz

Kvalitní, 
dobře ošetřené 
osivo – 
základ dobré úrody.

Airbus cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Limagrain Europe, Saint Beauzire, Francie
 raná osinatá odrůda nižšího vzrůstu s velmi dobrou odol-

ností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 mrazuvzdornost je na nižší úrovni
 vysoká odolnost klasovým fuzariózám, rzi pšeničné a plevové
 pekařská jakost E, vysoký obsah N látek, vysoké číslo 

poklesu i vysoká hodnota Zelenyho testu
 vhodná i do teplejších a sušších oblastí
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle oblasti, podmínek a termínu 

setí, nedoporučují se předčasné termíny setí
 ošetření morforegulátory růstu má za cíl zkrátit a zpevnit 

stéblo. Fungicidní ochrana je obvykle potřebná ve 2 vstu-
pech. Při vysokém tlaku padlí travního provést včasné  
cílené ošetření.

Aurelius cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Saatzucht Donau, Probstdorf, Rakousko
 raná až poloraná osinatá odrůda vhodná do přísuškových 

oblastí
 mrazuvzdornost je na střední úrovni
 uspokojivý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti 

k chorobám
 pekařská jakost E
 vhodnost do všech oblastí pěstování, velmi pozitivně 

reaguje na zvýšenou intenzitu pěstování
 výsevek 3,5–4 MKS/ha dle oblasti, podmínek a termínu 

setí, v oblastech s pozdními přísušky doporučujeme setí 
na začátku agrotechnické lhůty a výsevek 4 MKS

 fungicidní ochrana dle tlaku chorob obvykle ve 2 vstupech

Butterfly cpG 
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 polopozdní odrůda klasového typu vyššího vzrůstu 

se střední odolností proti poléhání a nižší odnožovací 
schopností

 dobrá mrazuvzdornost 
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

nižší odolnost proti napadení rzí pšeničnou, vysoká odolnost 
proti napadení padlím travním na listu

 pekařská jakost E, zrno velké, vysoká objemová hmotnost
 výsevek 3,5–4,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
 který může být i pozdější, lze po kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu ve střední dávce je při 

vysoké intenzitě pěstování doporučeno, fungicidní ochranu 
obvykle řešit ve 2 vstupech

expo cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel DSV Lippstadt, Německo
 středně raná až polopozdní odrůda středního až vyššího 

vzrůstu se střední odolnosti proti poléhání
 mrazuvzdornost velmi dobrá
 mimořádná odolnost k fuzariózám v klase a padlí,  

dobrá odolnost proti rzi plevové a pšeničné na listech
 pekařská jakost E, velmi vysoký obsah N látek
 vhodná do všech oblastí pěstování, specialista na pozdní 

setí po kukuřici
 výsevek 3,0–4,8 MKS/ha dle oblasti, podmínek a termínu setí
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana dle 

tlaku chorob obvykle ve 2 vstupech



04

ObilOviny    podzim 2023

moschus cpG 
 odrůda v prodeji na základě  

Společného katalogu odrůd
 udržovatel Strube Research GmbH & Co. KG, Söllingen, 

Německo
 polopozdní odrůda kompenzačního typu středně vysokého 

vzrůstu s dobrou odolností proti poléhání a střední odnožo-
vací schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav velmi dobrý, vysoká odolnost proti napadení 

padlím travním, dobrá odolnost proti napadení fuzariózami  
v klasu, vhodná i pro ekologické zemědělství 

 pekařská jakost E špičkových kvalitativních parametrů, zrno 
velké, vysoká objemová hmotnost

 výsevek 3,3–4,8 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, který může být i pozdější, lze po obilovinách a kukuřici

 ošetření morforegulátory růstu v nižší dávce pouze u inten-
zivních a přehoustlých porostů, fungicidní ochrana dle tlaku 
chorob obvykle ve 2 vstupech

ponticus cpG  
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Strube Research GmbH & Co. KG, Söllingen, 

Německo
 polopozdní odrůda kompenzačního typu středně vysokého 

vzrůstu s velmi dobrou odolností proti poléhání a střední 
odnožovací schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení padlím travním
 pekařská jakost E se stabilitou jakostních parametrů, zrno 

středně velké, vysoká objemová hmotnost
 plastická odrůda vhodná do všech pěstitelských oblastí 
 výsevek 2,0–4,2 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
 který může být i pozdější, lze po obilovinách
 ošetření morforegulátory růstu v nízké dávce pouze při 

vysoké intenzitě pěstování, fungicidní ochrana dle tlaku 
chorob obvykle ve 2 vstupech

pšenice ozimá Pekařská jakost

EGenius cpG
 udržovatel NORDSAAT Saatzucht, Böhnshausen, 

Německo
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu se střední 
 odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost a odolnost proti napadení 
 plísní sněžnou
 pekařská jakost E špičkových kvalitativních parametrů, zrno 

středně velké, vysoká objemová hmotnost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení padlím travním na listu  
a rzí plevovou

 plastická odrůda s vhodností pro různé půdně-klimatické 
podmínky, intenzivní i extenzivní technologie pěstování, 
dobře se vyrovnává s přísušky i s těžkými půdami

 výsevek 3,2–5,0 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
který může být i hodně pozdní, možnost k setí po obilovi-
nách, kromě ječmene

 morforegulátor růstu ve střední dávce je u silných porostů 
doporučen, fungicidní ošetření dle infekčního tlaku řešit 
obvykle 2 vstupy

Julie cpG
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 raná až středně raná odrůda středně vysokého až vysokého 

vzrůstu se střední odolností proti poléhání a střední odnožo-
vací schopností

 velmi dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

nižší odolnost proti napadení rzí pšeničnou
 pekařská jakost E, zrno velké, vysoká objemová hmotnost
 výsevek 3,2–4,3 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být raný i pozdější, přednostně po zlepšujících 
předplodinách

 vhodnost do všech pěstitelských oblastí
 ošetření morforegulátory růstu je ve střední až vyšší dávce 

při intenzivním způsobu pěstování potřebné, fungicidní 
ochranu řešit obvykle ve 2 vstupech

Šlechtíme už 75 let

Limagrain Česká republika, s.r.o.  5/2023

�lech� me Váš úspěch

www.lgseeds.cz

LG Rozarka novinka A
KVALITA

RANÁ Sm1

• velmi raná výnosná česká odrůda z Hrubčic
• vhodná i do sušších a teplejších oblas�  
• kvalita A, vysoká zimovzdornost
• rezistence pro�  plodomorce plevové (gen Sm1)

Absolut novinka E/A
KVALITA

N
EFEKT

• velmi vysoký výnos ve všech oblastech
• vynikající potravinářská kvalita E/A
• vysoký obsah NL � e�ek� vně hospodaří s dusíkem
• velmi zdravá, středně raná, klasová odrůda

Crossway novinka A
KVALITA

Sm1

• Áčko se špičkovým výnosem 
• vhodná do všech oblas� , odolná rzi plevové
• rezistence pro�  plodomorce plevové (gen Sm1)

LG Dita A
KVALITA  

• špičkový výnos v ŘVO a BVO
• kvalita A, vhodná i pro pozdní se�   
• odolná listovým chorobám a poléhání

LG Mocca KRMNÁ
Sm1

• špičkový výnos ve všech oblastech
• krmná a oplatková kvalita s vysokou HTZ (44 g)
• rezistence pro�  plodomorce plevové (gen Sm1)

LG Keramik A
KVALITA

• velmi vysoký výnos zrna ve všech oblastech
• plas� cká odrůda vhodná i do přísuškových oblas� 
• kvalita A, vysoký obsah NL, vysoká mrazuvzdornost

LG Absalon RANÁ A
KVALITA

Pch1

• raná výnosná odrůda vhodná i do sušších oblas� 
• rezistence pravému stéblolamu (gen Pch1)
• vynikající zdravotní stav celé rostliny
• kvalita A s velmi vysokou objemovou hmotnos� 

LG Mondial novinka
KRMNÁ

• špičkový a velmi stabilní výnos
• nepoléhavá (� b.), plas� cká a velmi zdravá odrůda
• vysoká HTZ a vysoká objemová hmotnost
• potravinářská i krmná kvalita 



06

ObilOviny    podzim 2023

pšenice ozimá Pekařská jakost

A
V jednoduchosti je síla!

Kvalitní certifi kované osivo k dostání u všech významných osivářských fi rem v ČR.

PŠENICE OZIMÁ

www.saaten-union.cz

Saaten-Union CZ

SAATEN-UNION CZ

ASKABANA

PALLASA

SU TARROCAB

JOHNSONKrm.

Mimořádný výnos
a potravinářská kvalita

TOP výnos, TOP kvalita,
prostě TOP PALLAS

Excelentní výnos
a vysoká plasticita

Špičkové výnosy
a nejvyšší přírůstky

Absolut cpG 
 udržovatel Saatzucht Streng –  

Engelen GmbH & Co. KG, Uffenheim, Německo
 středně raná odrůda klasového typu středně vysokého  

až vysokého vzrůstu s dobrou odolností proti poléhání  
a nižší odnožovací schopností 

 nižší až střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí pšeničnou a rzí plevovou
 pekařská jakost A, zrno středně velké až velké, velmi vysoká 

objemová hmotnost, velmi vysoký obsah N látek
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu setí
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání ve střední dávce potřebné, fungicidní ochrana dle 
infekčního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech

Angelus cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Saatzucht Donau, Probstdorf, Rakousko 
 poloraná osinatá odrůda vyššího vzrůstu s vysokou odol-

ností proti poléhání
 vysoká mrazuvzdornost
 vysoká odolnost proti listovým chorobám, dobrá odolnost 

proti rzi plevové
 pekařská jakost A
 plastická odrůda vhodná do všech oblastí pěstování
 výsevek 3,5–5 MKS/ha dle oblasti, podmínek a termínu setí
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana dle 

tlaku chorob obvykle ve 2 vstupech

Askaban cpG
 udržovatel DSV Lippstadt, Německo
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu se střední 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost 
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí plevovou
 stabilní pekařská jakost A, zrno velké, vysoká objemová 

hmotnost
 plastická odrůda s vhodností pro intenzivní i extenzivní tech-

nologie pěstování, dlouho drží kvalitu při deštivém počasí  
v závěru vegetace

 výsevek 2,8–3,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí,  
lze po obilovinách

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání ve střední dávce nutné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech

Balitus cpG 
 udržovatel Saatzucht Donau, Probstdorf, Rakousko
 poloraná odrůda nízkého až středně vysokého vzrůstu 

s vysokou odolností proti poléhání a nižší odnožovací 
schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení padlím na listu, nižší odol-
nost proti napadení rzí pšeničnou

 pekařská jakost A se stabilitou pekařských znaků, zrno 
středně velké, středně vysoká až vysoká objemová hmotnost

 výsevek 3,5–4,7 MKS/ha dle podmínek a oblasti pěsto-
vání, termín setí v rámci agrotechnické lhůty po zlepšujících 
předplodinách

 ošetření morforegulátory růstu většinou není nutné, fungi-
cidní ochrana je obvykle řešena ve 2 vstupech, odrůda 
citlivá na účinnou látku chlortoluron

Bodyček cpG
 udržovatel RAGT Czech s.r.o., Branišovice
 raná odrůda nižšího vzrůstu s nízkou odolností proti polé-

hání a dobrou odnožovací schopností
 velmi dobrá mrazuvzdornost
 pekařská jakost A, stabilita parametrů, zrno menší,  

vysoká objemová hmotnost
 nižší odolnost proti napadení listovými skvrnitostmi, střední 

až dobré odolnosti proti napadení padlím, braničnatkami,  
rzí pšeničnou a fuzariózami klasů

 plasticita odrůdy s vhodností do všech oblastí pěstování, 
 kde svou raností umožní rozložit žně a dříve uvolní plochy 
 pro výsev řepky
 výsevek 3,5–4,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který je doporučen v 1. polovině agrotechnické lhůty, tole-
rance i k pozdějším termínům, lze pěstovat po obilovině 
a kukuřici

  ošetření morforegulátory růstu je nezbytné ve střední až 
vyšší dávce, fungicidní ochranu obvykle řešit 2 vstupy

Bohemia cpG
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 raná až poloraná odrůda klasového typu vysokého vzrůstu 
 s dobrou odolností proti poléhání a nižší odnožovací 

schopností
 vysoká mrazuvzdornost, nižší odolnost proti napadení plísní 

sněžnou
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 pekařská jakost A, zrno velké, objemová hmotnost středně 

vysoká až vysoká, velmi vysoký obsah N látek
 výsevek 3,3–4,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, opti-

mální je raný až střední, lze po obilovinách a kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu proti poléhání je doporučeno 

ve střední dávce, nejlépe dělené, fungicidní ochranu řešit 
ve 2 vstupech



08

ObilOviny    podzim 2023

centurion cpG  
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Asur Plant Breeding s.a.s.,  

Estrées St Denis, Francie
 raná osinatá odrůda nižšího vzrůstu se střední odolností 

proti poléhání a střední odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 pekařská jakost A, zrno velké, vysoká objemová hmotnost
 vysoká odolnost ke stresovým podmínkám, odrůda vhodná 

do suchých oblastí a na lehčí, málo vododržné půdy
 výsevek 2,5–3,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který by měl být v agrotechnické lhůtě
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání ve střední dávce potřebné, fungicidní ochrana dle 
infekčního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech

crossway cpG 
 udržovatel Gie Semalliance, Auchy-les-Orchies, Francie
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu se střední 

odolností proti poléhání a vyšší odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí plevovou, nižší odolnost 
proti napadení rzí travní a fuzariózami klasů

 odrůda je rezistentní proti larvám plodomorky plevové  
(gen Sm1)

 pekařská jakost A, zrno menší, středně vysoká objemová 
hmotnost

 výsevek 3,0–4,6 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, který by měl být v agrotechnické lhůtě 

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání ve střední dávce nutné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

dagmar cpG
 udržovatel Limagrain Česká republika, s.r.o., ČR
 raná až poloraná odrůda středně vysokého vzrůstu s velmi 

dobrou odolností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací 
schopností

 velmi dobrá mrazuvzdornost a odolnost plísni sněžné
 střední až dobré odolnosti k chorobám, vysoká odolnost 
 proti napadení rzí plevovou a fuzariózami klasů, nižší odol-

nost proti napadení rzí pšeničnou a padlím travním na listu
 pekařská jakost A, zrno velké, vysoká objemová hmotnost
 plastická odrůda vhodná do všech, i sušších oblastí pěsto-

vání, vysoká odolnost porůstání zrna
 výsevek 3,2–5,0 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 

setí, použitelnost i po obilních předplodinách a pro pozdní 
setí po kukuřici

  ošetření morforegulátory růstu je při vysoké inten-
zitě pěstování ve střední dávce potřebné, fungicidní 
ochrana je obvykle potřebná ve 2 vstupech

Fenomen cpG        
 odrůda v prodeji na základě  

Společného katalogu odrůd
 udržovatel SARL Adrien Momont et Fils,  

Mons en Pévèle, Francie
 poloraná osinatá odrůda nízkého vzrůstu s velmi dobrou 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 střední až dobré odolnosti k chorobám, nižší odolnost proti 

napadení fuzariózami klasů
 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 

hmotnost
 odrůda vhodná do všech oblastí a podmínek pěstování 

včetně méně intenzivních 
 výsevek 3,0–4,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí 
  ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání v nižší dávce potřebné, fungicidní ochranu zaměřit 
především proti klasovým chorobám

illusion cpG 
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 poloraná odrůda středně vysokého vzrůstu s velmi dobrou 
 odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

nižší odolnost proti napadení rzí pšeničnou
 gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1
 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 

hmotnost
 výsevek 3,6–4,7 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
 který může být i pozdější, lze po obilovinách a kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu v nižší dávce je při vysoké 

intenzitě pěstování doporučeno, fungicidní ochrana dle  
infekčního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

KWS elementary cpG 
 udržovatel KWS Lochov, Bergen, Německo
 polopozdní odrůda nižšího až středního vzrůstu s dobrou 

odolností proti poléhání
 dobrá mrazuvzdornost
 velmi dobrá odolnost k padlí, velmi dobrý zdravotní stav  

celé rostliny
 pekařská jakost A
 vhodná do všech oblastí pěstování, vhodná do technologií 

setí do širších řádků s nižšími výsevky
 výsevek 3,0–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí. Vhodná pro pozdní setí.
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana  

dle tlaku chorob obvykle ve 2 vstupech

katalog_podzim2022.indd   17 22.4.2022   15:49:00

Výhradní zástupce v ČR OSEVA UNI, a.s. 

SKIFu se dařilo i ve Starém Bydžově
Společnost AGRO DZ, s.r.o. Starý Bydžov zasela Skif 
27. září 2021 s výsevkem 197 kg/ha. Sklidila nádherných 
9,2 t/ha, kdy průměr podniku byl 9 t/ha.

Zkušenost s pěstováním odrůdy SKIF
Jako zemědělské družstvo Dolní Újezd u Litomyšle (SY) 
pěstujeme ozimou pšenici na výměře přes 2 000 ha, z toho 
máme v sezóně 22/23 vysetou odrůdu Skif na výměře 
cca 200 ha.
Odrůda Skif nás oslovila svým výborným výnosem při sklizni 
v roce 2022, kdy na výměře 60,79 ha dosáhla výnosu 
9,02 t/ha po kukuřici a na výměře 30,40 ha byl výnos úžas-
ných 9,31 t/ha, kde byl Skif zasetý po jeteli 6. října. Celkově 
patřila tato odrůda svým výnosem k nadprůměrným a co 
se kvality týká, ani tam se nemá Skif za co stydět, vždyť při 
podzimní aplikaci digestátu z bioplynové stanice v dávce 
20 m3 a jarním přihnojení toutéž dávkou stejného hnojiva 
a jednou aplikací 12 kg/ha močoviny na list dosahoval 
obsahu N látek 11,24 % a objemovou hmotnost v hodnotách 
805,1 – 816,2 kg/hl.
Svůj dobrý zdravotní stav potvrdil Skif i při pouze jednom 
fungicidním ošetření kombinací přípravků Curbatur EC 250 
a Alterno v dávce 0,5 l + 0,5 l ve fázi BBCH 59, kdy se poda-
řilo touto aplikací kontrolovat eventuální výskyt klasových 
fuzarióz.
Lepší zpevnění a zahuštění porostu bylo dosaženo aplikací 
pouze 1 l CCC.
Závěrem lze říci, že Skif i tady potvrdil svou nenáročnost 
na vstupy a výborný výnosový potenciál kvalitního zrna.

V Dolním Újezdě, Ing. Josef Čejka
vedoucí rostlinné výroby

skif_2021.indd   2 14.5.2021   8:08:37

ranost polopozdní

ÚKZÚZ (2018–2020)

pšenice ozimá Pekařská jakost

A



1110

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

pšenice ozimá pšenice ozimáPekařská jakost

A
Pekařská jakost

ALG Absalon cpG 
 udržovatel Limagrain Europe, Saint Beauzire, Francie
 poloraná odrůda nízkého vzrůstu s dobrou odolností proti 

poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 mrazuvzdornost je na střední úrovni
 velmi dobrý zdravotní stav, vysoká odolnost proti napadení 

padlím travním na listu a rzí plevovou
 gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1
 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 

hmotnost
 vhodnost do všech oblastí pěstování, velmi dobré výsledky  

v sušších oblastech
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

použitelnost i po obilních předplodinách a po kukuřici
 morforegulátor růstu ve střední dávce je při intenzivním 

způsobu pěstování doporučen, fungicidní ochrana dle 
infekčního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

LG dita cpG 
 udržovatel Limagrain Česká republika, s.r.o., ČR
 polopozdní odrůda středního vzrůstu s velmi vysokou odol-

ností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 odolnost proti padlí travnímu, rzi plevové, rzi pšeničné  

i rzi travní
 pekařská jakost A s vysokou odolností proti porůstání zrna
 vhodná především do ŘVO a BVO, vhodné pěstování  

i ve vysoké intenzitě
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí, vhodná i pro pozdní setí
 doporučené pěstování se standardní aplikací fungicidů 

a základní dávkou morforegulátorů

LG imposanto cpG 
 udržovatel Limagrain Europe, Saint Beauzire, Francie
 pozdní odrůda kompenzačního typu středně vysokého 

vzrůstu s velmi dobrou odolností proti poléhání a vyšší 
odnožovací schopností

 mrazuvzdornost je na střední úrovni
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1
 pekařská jakost A, zrno středně velké, středně vysoká 
 objemová hmotnost
 výsevek 3,3–4,6 MKS/ha dle termínu, oblasti a podmínek 

setí, lze po obilovinách
 ošetření morforegulátory růstu v nižší dávce je při vysoké 

intenzitě pěstování potřebné, fungicidní ochranu obvykle 
řešit ve 2 vstupech

LG Keramik cpG 
 udržovatel Limagrain GmbH,  

Edemissen, Německo
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu s dobrou odol-

ností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí plevovou
 pekařská jakost B (nižší objem pečiva), zrno středně velké, 

objemová hmotnost středně vysoká až vysoká
 plasticita odrůdy s vhodností do všech oblastí pěstování 

včetně přísuškových, pro střední až vyšší intenzitu
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

použitelnost i po obilních předplodinách
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání doporučené ve střední dávce, fungicidní ochranu řešit 
obvykle ve 2 vstupech

LG Rozarka cpG
 udržovatel Limagrain Europe, Saint Beauzire, Francie 
 vyšlechtěna v ŠS Plant Select v Hrubčicích na Hané
 raná odrůda středně vysokého vzrůstu s dobrou odolností 

proti poléhání a nižší až střední odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost 
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

nižší odolnost proti napadení rzí pšeničnou
 odrůda je rezistentní proti larvám plodomorky plevové  

(gen Sm1)
 pekařská jakost A, zrno středně velké, středně vysoká obje-

mová hmotnost
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle podmínek a termínu setí,  

lze po obilovinách, vhodná i do sušších a teplejších oblastí
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání v nižší dávce potřebné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

megan cpG 
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 velmi raná odrůda středně vysokého vzrůstu s nižší odol-

ností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 zdravotní stav uspokojivý, střední odolnosti k chorobám
 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 

hmotnost
 odrůda pro intenzivní technologie pěstování, díky ranosti  

lze využít jako předplodinu pro řepku
 výsevek 3,2–4,0 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 

setí, který by měl být v rámci agrotechnické lhůty, lze sít  
i po obilovinách

 ošetření morforegulátory růstu je nezbytné ve střední  
až vyšší dávce, fungicidní ochranu obvykle řešit 2 vstupy

pallas cpG 
 udržovatel Strube Research GmbH & Co. KG,  

Söllingen, Německo 
 polopozdní odrůda klasového typu středně vysokého vzrůstu 

se střední odolností proti poléhání a střední odnožovací 
schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav je dobrý, střední až dobré odolnosti  

k chorobám, vysoká odolnost proti napadení rzí plevovou, 
nižší odolnost proti napadení rzí travní

 gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1
 pekařská jakost A, zrno středně velké až velké, vysoká 

objemová hmotnost, výborná reakce na rozdělení produkční 
dávky N

 výsevek 2,5–3,6 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, lze sít i po obilovinách 

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání ve střední dávce nutné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku obvykle ve 2 vstupech

pirueta cpG
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 raná odrůda nižšího vzrůstu s velmi dobrou odolností proti 
 poléhání a vysokou odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám 
 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 

hmotnost
 vhodnost do všech pěstitelských oblastí, vysoký výkon  

i při nižších vstupech hnojiv a fungicidní ochrany
 výsevek 2,8–3,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

použitelnost i po obilních předplodinách
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě 
 pěstování v nižší dávce potřebné, ošetření fungicidy 
 dle infekčního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech

RGT Borsalino cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie 
 velmi raná osinatá odrůda nižšího vzrůstu s vysokou odol-

ností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, vysoká odolnost proti napadení rzí 

pšeničnou a rzí plevovou, nižší odolnost proti napadení 
chorobami pat stébel

 pekařská jakost A, zrno středně velké, středně vysoká  
objemová hmotnost

 výsevek 2,0–4,2 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, který může být i pozdní, lze po kukuřici

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání v nižší dávce potřebné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech

RGT depot cpG
 odrůda v prodeji na základě  

Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 polopozdní odrůda nižšího až středně vysokého vzrůstu  

s dobrou odolností proti poléhání a nižší až střední odnožo-
vací schopností

 klasový, silně kompenzační typ pšenice
 dobrá mrazuvzdornost 
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám,  

vysoká odolnost proti napadení padlím travním a rzí plevovou
 pekařská jakost A, zrno velké, středně vysoká objemová 

hmotnost
 výsevek 2,0–4,2 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být i pozdější, lze po obilovinách
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání v nižší dávce potřebné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

RGT Rebell cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 polopozdní odrůda středního až nižšího vzrůstu se střední 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 vynikající odolnost vůči stéblolamu, vysoká odolnost vůči 

padlí a rzím
 pekařská jakost A, velmi stabilní číslo poklesu
 vhodná do všech oblastí pěstování
 výsevek 3,0–4,4 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí, který může být i pozdní
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana  

je obvykle řešena ve 2 vstupech

RGT Reform cpG     
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 polopozdní odrůda kompenzačního typu nižšího až střed-

ního vzrůstu s dobrou odolností proti poléhání a dobrou 
odnožovací schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám
 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 

hmotnost
 výnosová stabilita i v nepříznivých podmínkách
 výsevek 2,5–4,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
 který může být časný i pozdní, lze po obilovinách a kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu ve střední dávce je při 

vysoké intenzitě pěstování prospěšné, fungicidní ochrana 
dle tlaku chorob obvykle ve 2 vstupech



1312

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

RGT Ritter cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 polopozdní odrůda klasového typu nižšího až středně  

vysokého vzrůstu s velmi dobrou odolností proti poléhání  
a střední odnožovací schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav je dobrý, střední až dobré odolnosti  

k chorobám, vysoká odolnost proti napadení rzí pšeničnou
 pekařská jakost A, zrno velké, vysoká objemová hmotnost
 výsevek 2,0–4,2 MKS/ha dle podmínek a termínu setí,  

který může být i pozdější, lze po obilovinách 
 ošetření morforegulátory růstu pouze při vysoké intenzitě 

pěstování v nižší dávce, fungicidní ochrana dle infekčního 
tlaku obvykle ve 2 vstupech

RGT Telemark cpG 
 udržovatel RAGT Czech s.r.o., Branišovice
 velmi raná odrůda středního vzrůstu s vysokou odolností 

proti poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 velmi dobrá mrazuvzdornost
 vynikající zdravotní stav klasu
 pekařská jakost A, kromě objemu pečiva všechny parametry 

splňují kvalitu E
 vhodná do všech oblastí pěstování, možnost setí po kukuřici
 výsevek 2,0–3,7 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 potřeba použití morforegulátorů je střední, fungicidní 

ochrana je obvykle řešena ve 2 vstupech

RGT Venezio cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 poloraná odrůda středního až nižšího vzrůstu s vysokou 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 velmi dobrá mrazuvzdornost
 velmi dobrý zdravotní stav, vysoká odolnost rzi pšeničné 

a plevové
 pekařská jakost A, zejména má vysokou objemovou hmot-

nost a vysoký obsah N látek
 vhodná do všech oblastí pěstování
 výsevek 2,0–4,2 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana  

je většinou řešena ve 2 vstupech nejmnoženější odrůdy pšenice ozimé v německu 2022 dle bSA
Odrůda ha Jakost Registrace

1. Chevignon 4 569 B 2017
2. RGT Reform 3 211 A 2014
3. Asory 3 175 A 2018
4. Informer 2 175 B 2018
5. Ponticus 1 878 E 2015
6. KWs donovan 1 741 A 2020
7. Campesino 1 669 B 2019
8. KWs Keitum 1 460 C 2020
9. KWs Emerick 1 206 E 2018

10. lG Character 1 182 A 2020

Agrotechnické 
charakteristiky

Odrůda Ošetření 
fungicidy

Potřeba 
morforegulátoru      
při vyšší intenzitě 
pěstování v dávce 

Pozdní 
setí

Citlivost 
na obilní 

předplodinu

Absolut 1× – 2× střední NE NE
Alcantara 2× nižší NE NE
Arkeos 2× střední až vyšší NE NE (kromě kukuřice)

Askaban 2× střední ANO NE
Avenue 2× nižší NE NE
Bodyček 2× střední až vyšší NE NE
Bohemia 1× – 2× střední  ANO NE
Bonanza 1× nižší ANO NE
Brilliant 2× nižší ANO NE
Butterfly 1× – 2× střední ANO ANO
Crossway 2× střední NE NE
dagmar 2× střední ANO NE
Fenomen 2× nižší ANO NE (kromě kukuřice)

Frisky 1× – 2× nižší až střední ANO NE
Genius 2× – 3× střední ANO NE (kromě ječmene)

Illusion 2× nižší ANO NE
Johnson 1× nižší ANO NE
Julie 2× vyšší ANO NE
Kalbex 2× střední ANO NE
lG Absalon 2× střední NE NE
lG Imposanto 2× nižší NE NE
lG Magirus 2× sřední až vyšší ANO NE
lG Mocca 2× střední až vyšší ANO NE
lG Mondial 1× – 2× nižší NE NE
lG orlice 2×  nižší až střední ANO NE
lG Rozarka 2× nižší NE NE
Moschus 1× – 2× nižší ANO NE
Norin 2× nižší NE NE
Pallas 2× střední ANO NE
Patras 2× střední až vyšší ANO NE (kromě kukuřice)

Pirueta 1× nižší NE NE
Ponticus 2× nižší ANO NE
Revolver 1× – 2× střední ANO NE
RGT Borsalino 1× – 2× nižší ANO NE
RGT depot 2× nižší ANO NE
RGT Reform 2× střední ANO NE
RGT Ritter 2× nižší ANO NE
RGT sacramento 2× nižší NE NE
skif 1× – 2× nižší ANO ANO
sU Tarroca 2× střední ANO NE (kromě kukuřice)

Tobak 2× střední ANO NE (kromě kukuřice)

Turandot 1× – 2× střední ANO NE
Vanessa 2× nižší ANO NE (kromě kukuřice)

Viriato 2× – 3× nižší NE NE (kromě kukuřice)

campesino cpG 
 udržovatel Secobra Saatzucht GmbH, Německo
 poloraná odrůda středního vzrůstu s vysokou odolností  

proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 výborný zdravotní stav listu i klasu, nízká akumulace DON  

v zrnu
 pekařská jakost B, vysoká stabilita čísla poklesu
 výsevek 3,5–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana  

dle infekčního tlaku většinou ve 2 vstupech

KWS donovan cpG 
 udržovatel KWS Lochov, Bergen, Německo
 polopozdní odrůda středního vzrůstu s dobrou odolností 

proti poléhání a vysokou odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 výborná odolnost rzi plevové a padlí travní
 pekařská jakost B, vysoká objemová hmotnost a obsah  

N látek
 vhodná do všech oblastí pěstování, vynikajícím způsobem 

reaguje na intenzitu pěstování
 výsevek 3,0–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí, který může být i pozdní
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana  

dle infekčního tlaku většinou ve 2 vstupech

RGT Specialist cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 středně raná až polopozdní odrůda středního až nižšího 

vzrůstu s vysokou odolností proti poléhání a střední  
až vysokou odnožovací schopností

 výborná mrazuvzdornost
 gen odolnosti stéblolamu PCH1, velmi dobrý zdravotní stav 

listu i klasu
 výsevek 2,0–4,7 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí, který může být i pozdní
 potřeba morforegulátorů je nízka, fungicidní ochrana  

je většinou řešena ve 2 vstupech

Tyto agrotechnické charakteristiky jsou převzaty z materiálů a doporučení jednotlivých 
firem a jsou pouze orientační. 
Je třeba zohlednit stav porostu z pohledu vlivu ročníku a odrůdy, intenzity pěstování 
a infekčního tlaku chorob, neboť počet fungicidních vstupů může být vyšší.

pšenice ozimá pšenice ozimáPekařská jakost

A
Pekařská jakost

BSkif cpG   
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 zástupce v ČR OSEVA UNI, a.s. Choceň
 polopozdní odrůda nižšího vzrůstu s vysokou odolností proti 

poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

nižší odolnost proti napadení fuzaziózami klasů, vysoká 
odolnost proti napadení rzí plevovou a rzí pšeničnou 

 pekařská jakost A, zrno středně velké, vysoká objemová 
hmotnost

 nenáročnost na vstupy, výborný výnosový potenciál
 výsevek 4,0–4,5 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 

setí, který může být i pozdější
 ošetření morforegulátory růstu pouze při vysoké intenzitě 

pěstování v nižší dávce, fungicidní ochranu zaměřit přede-
vším proti klasovým chorobám

Turandot cpG  
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu se střední 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí plevovou a fuzariózami klasů
 pekařská jakost A, zrno velké, vysoká objemová hmotnost
 vhodnost do všech oblastí, velmi pozitivně reaguje 

na zvýšenou intenzitu pěstování
 výsevek 3,5–4,7 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, který 

může být pozdější, lze pěstovat po obilovinách a kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu je ve střední dávce potřebné, 

fungicidní ochrana je doporučena ve 2 vstupech

Viriato cpG          
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 poloraná osinatá odrůda nízkého vzrůstu s dobrou odolností 

proti poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 uspokojivý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti 

k chorobám
 pekařská jakost A musí být podpořena včasným kvalita-

tivním přihnojením N, zrno středně velké, vysoká objemová 
hmotnost

 vysoce intenzivní odrůda snášející přísušky
 výsevek 2,0–3,8 MKS/ha dle podmínek v rámci agrotech-

nického termínu pro danou oblast po zlepšující předplodině, 
po obilní předplodině (mimo kukuřice) je doporučeno ošet-
ření proti chorobám pat stébel

 ošetření morforegulátory růstu je při vyšší intenzitě pěsto-
vání v menší dávce žádoucí, fungicidní ochranu řešit 

 ve 2–3 vstupech



14

ObilOviny    podzim 2023

Sofru cS cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Caussade Semences, Caussade, Francie
 velmi raná osinatá odrůda nízkého vzrůstu s vysokou odol-

ností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 pekařská jakost B, zrno velké, vysoká objemová hmotnost, 

vyváženým hnojením a vyšší dávkou N kvalitativního přihno-
jení lze dosáhnout pekařské jakosti A

 odrůda vhodná do všech pěstitelských oblastí včetně 
přísuškových

 výsevek 3,0–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 potřeba morforegulátorů je nízka, fungicidní ochrana  

je většinou řešena ve 2 vstupech

Solindo cS cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Caussade Semences, Caussade, Francie
 středně raná odrůda středního vzrůstu s velmi vysokou 

odolností proti poléhání 
 střední mrazuvzdornost
 velmi dobrý zdravotní stav listu i klasu
 pekařská jakost B, vysoká objemová hmotnost
 plastická odrůda s universálním využitím
 výsevek 3,0–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí, který může být i pozdější
 potřeba morforegulátorů je nízka, fungicidní ochrana  

je většinou řešena ve 2 vstupech

SU Habanero cpG 
 udržovatel NORDSAAT Saatzucht, Böhnshausen, 

Německo
 poloraná odrůda středního vzrůstu s vysokou odolností  

proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 komplexní odolnost vůči všem chorobám
 pekařská jakost A/B
 plastická odrůda vhodná do všech oblastí pěstování  

i do přísudkových oblastí
 výsevek 3,0–4,0 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 ošetření morforegulátory růstu většinou není nutné,  

fungicidní ochrana obvykle řešena ve 2 vstupech

SU Tarroca cpG
 udržovatel NORDSAAT Saatzucht,  

Böhnshausen, Německo
 polopozdní až pozdní odrůda nižšího vzrůstu s dobrou odol-

ností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 střední až dobré odolnosti k chorobám, vysoká odolnost 

proti napadení rzí plevovou, nižší odolnost proti napadení  
rzí pšeničnou a fuzariózami klasů

 gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1
 pekařská jakost B, zrno velké, středně vysoká objemová 

hmotnost
 vysoce plastická odrůda vhodná do všech pěstitelských 

oblastí s velmi dobrou reakcí na intenzifikační opatření
 výsevek 2,8–4,0 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být i pozdní, lze po obilovinách 
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání ve střední dávce nutné, fungicidní ochrana je obvykle 
potřebná ve 2 vstupech

pšenice ozimá Pekařská jakost

B



1716

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

Raný sortiment Základní sortiment
Kategorie doporučení D D D D D D D D D D D D

Pr
ům

ěr
  v

še
ch

 o
dr

ůd
 (t

.h
a–1

) D D D
Pekařská jakost E A A A A A A A B B CK C E E A

Pr
ům

ěr
  v

še
ch

 o
dr

ůd
 

(t.
ha

–1
)

Ju
lie

A
di

na

B
al

it
us

P
ir

ue
ta

lG
 A

bs
al

on

d
ag

m
ar

B
oh

em
ia

R
G

T 
Te

le
m

ar
k

H
yd

ro
ck

st
effi

K
al

be
x

M
er

ce
de

s

B
ut

te
rfl

y

G
en

iu
s

sk
if

 Výnos zrna (%) neošetřená varianta pěstování

Kukuřičná 9,03 95 97 92 98 96 91 90 87 100 98 101 94 9,09 89 90 96
Řepařská Morava 9,72 94 96 93 94 97 93 89 84 101 96 101 94 10,19 88 87 97
Řepařská Čechy 10,19 89 91 91 92 92 88 88 85 94 89 93 89 10,33 84 85 96
Bramborářská 8,84 85 87 86 88 91 86 84 80 96 85 90 83 9,51 81 81 90

Výnos zrna (%) ošetřená varianta pěstování

Kukuřičná 9,52 99 102 98 100 101 97 94 91 107 101 105 104 9,53 93 95 101
Řepařská Morava 10,31 101 103 99 100 100 99 93 90 104 102 107 102 10,63 94 91 100
Řepařská Čechy 11,31 101 102 101 101 100 99 96 92 103 101 103 100 11,21 95 91 102
Bramborářská 10,20 99 101 100 101 103 99 97 91 109 100 104 98 10,76 93 91 101

Kvalita zrna

Objemová výtěžnost pečiva – RMT (9–1) 9 9 8 6 7 7 8 7 4 4 – 4 8 9 7
Sedimentační test Zeleny (ml) 65 61 52 43 53 53 66 62 46 35 28 20 62 61 46
Obsah dusíkatých látek v sušině (%) 13,9 14,2 13,3 13,5 13,4 13,3 14,6 14,4 12,7 13,0 13,0 12,8 14,9 14,3 13,2
Číslo poklesu (s) 367 399 371 377 389 375 372 386 284 273 368 219 383 417 361
Stabilita čísla poklesu 0 0 + 0 + + 0 + 0 0 + 0 + + 0
Objemová hmotnost (g.l–1) 812 808 799 812 817 819 793 827 777 797 788 804 797 803 789
Alveograf – W – energie (10–4J) 330 279 243 225 258 270 341 310 233 161 111 76 295 355 246
Alveograf – P/L 1,0 1,3 0,8 0,6 0,7 1,0 0,6 0,9 0,9 0,3 0,6 0,3 1,2 1,4 0,6
Tvrdost – PSI (%) 14 15 14 14 15 15 14 14 16 19 19 21 14 15 15

obsah doN (mg.kg–1) – testy odolnosti proti napadení růžověním klasu pšenice (fuzariózami klasů)

Fusarium culmorum – VÚRV Ruzyně, v.v.i. 31 37 44 52 56 20 28 9 39 28 51 22 60 47 116
Testy po kukuřici – ÚKZÚZ 1,8 2,8 2,2 1,9 2,1 1,4 3,2 1,2 1,8 2,1 3,6 2,2 2,8 2,5 4,7

Agronomická data

Odolnost proti poléhání (9–1) N 5,5 6 8 7 7 7,5 7 7 7 5 6 4 6 6 8
Odolnost proti poléhání (9–1) O 6 7 8 8 7,5 8 8 8 8 7 6 5 6 6 8
Metání – rozdíl od odrůdy Sultan ve dnech –4 –3 –2 –4 –3 –3 –2 –9 –5 –5 –3 –5 2 0 1
Délka rostlin (cm) 101 98 92 91 86 95 110 96 92 105 90 105 102 92 88
Počet produktivních stébel na m2 600 680 643 738 719 731 596 735 698 699 738 716 598 686 683
Hmotnost 1000 zrn (g) 46 45 43 42 41 45 48 39 44 43 44 46 45 40 42

Testy zimovzdornosti

Bedýnkové testy VÚRV Ruzyně, v.v.i. (9–1) 6 3 5,5 4,5 5 5 7 4,5 3,5 3 4,5 5 5 5,5 4
Mrazové testy ÚKZÚZ (%) 79 35 76 64 54 73 89 66 37 33 55 67 64 62 46

odolnost proti chorobám – polní hodnocení (9–1)

Padlí pšenice (padlí travní) na listu 6 6 8 7 8,5 5 7 7 5 8 7,5 6 8 8 7
Padlí pšenice (padlí travní) v klasu 7 7 8 7 8 8 7 8 6 7 7 7 8 7,5 8
Komplex listových skvrnitostí pšenice 5,5 6,5 5,5 5 7 6 6 4,5 6 6 6 5 6 5 6
Feosferiová skvrnitost (braničnatka plevová) 
pšenice v klasu 7,5 7,5 7,5 7 8 7 7,5 6 7 8 7 6,5 7,5 6 7

Hnědá rzivost pšenice (rez pšeničná) 5 6 5,5 6 6,5 5 6 6 5 5 6 6 5 7 8
Žlutá rzivost pšenice (rez plevová) 7 8 7,5 8 8 9 8 8 8 9 8 7 8 8,5 9

odolnost proti chorobám – testy (9–1)

Žlutá rzivost pšenice (rez plevová) * 5 7 5,5 9 8 7 7 8 9 8,5 6 9 6,5 9 9
Černá rzivost pšenice (rez travní) 7 7 6,5 7 8 5,5 5 5 5 7 7 8 7 7 6,5
Gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1 ne ne ne ne ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne

Množitelské plochy 2022 (E+C1; %) 5,3 0,3 0,7 1,1 2,4 2,1 0,3 – – 0,3 1,2 0,4 0,8 1,9 0,8
Rok registrace 2014 2021 2015 2019 2021 2012 2007 2022 2021 2017 2022 2021 2017 2014 2021

Relativní výnosy jsou u základního i raného sortimentu vztaženy k průměru všech odrůd v ošetřené variantě pěstování.
Stabilita čísla poklesu:  + vysoká • 0 střední • – malá
* = menší počet dat
Obsah DON – testy Fusarium culmorum – Ing. Jana Chrpová, CSc., Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha-Ruzyně
Varianta pěstování:  N = neošetřeno fungicidy ani morforegulátory • O = ošetřeno fungicidy a morforegulátory, zvýšené dusíkaté hnojení

Významné hospodářské vlastnosti odrůd pšenice ozimé (ÚKZÚZ, 2019–2022) Významné hospodářské vlastnosti odrůd pšenice ozimé (ÚKZÚZ, 2019–2022) – pokračování

Riziko

Přednost

Publikováno se souhlasem ÚKZÚZ

Bodové hodnocení:  9 = odrůda odolná proti poléhání, napadení chorobami • 1 = odrůda náchylná k poléhání, napadení chorobami
Test zimovzdornosti Ruzyně ‒ Ing. Jana Musilová, Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha-Ruzyně
Gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1 ‒ RNDr. Veronika Dumalasová, Ph.D., Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i, Praha-Ruzyně
Kategorie rozmnožovacího materiálu:  E = elita • C1 = certifikované osivo
Kategorie doporučení:  D = doporučená • PD = předběžně doporučená • O = ostatní

Riziko

Přednost

Publikováno se souhlasem ÚKZÚZ

Základní sortiment
Kategorie doporučení D D O PD D D D D D D PD O PD D D D D
Pekařská jakost A A A A A A A A B B B B C C CK C C

Pr
ům

ěr
  v

še
ch

 o
dr

ůd
 

(t.
ha

–1
)

C
ro

ss
w

ay

lG
 d

it
a

sU
 M

an
go

ld
 *

P
al

la
s 

*

Ill
us

io
n

A
so

ry

Fa
ki

r

Tu
ra

nd
ot

C
am

pe
si

no

K
W

s 
d

on
ov

an
 *

N
on

st
op

 *

lG
 o

rl
ic

e

lG
 M

on
di

al
 *

R
G

T 
sa

cr
am

en
to

lG
 M

oc
ca

H
ya

ci
nt

h

Fr
is

ky

 Výnos zrna (%) neošetřená varianta pěstování

Kukuřičná 9,09 96 93 97 97 91 95 93 90 97 100 96 95 100 98 101 98 97
Řepařská Morava 10,19 100 98 96 97 94 96 91 90 99 100 94 94 102 98 101 101 95
Řepařská Čechy 10,33 94 92 94 94 91 90 89 87 96 96 93 85 99 96 93 99 90
Bramborářská 9,51 92 90 90 90 86 90 85 84 92 95 88 84 92 88 88 92 88

Výnos zrna (%) ošetřená varianta pěstování

Kukuřičná 9,53 101 99 100 102 97 98 97 96 102 103 100 102 102 104 105 104 100
Řepařská Morava 10,63 105 100 100 100 98 101 96 94 103 102 98 101 104 102 106 106 98
Řepařská Čechy 11,21 102 100 100 99 99 98 96 93 104 104 100 100 107 105 105 104 96
Bramborářská 10,76 102 100 101 101 97 101 96 94 104 105 99 101 104 102 104 103 102

Kvalita zrna

Objemová výtěžnost pečiva – RMT (9–1) 7 7 6 7 7 7 7 8 4 7 6 5 2 1 – 2 2
Sedimentační test Zeleny (ml) 48 40 46 60 43 47 65 49 35 41 38 39 37 33 16 43 39
Obsah dusíkatých látek v sušině (%) 13,0 12,9 13,6 13,7 14,0 13,2 14,3 13,6 12,3 13,5 13,5 12,5 12,6 12,9 12,5 12,9 12,6
Číslo poklesu (s) 366 392 366 404 305 374 392 306 369 351 315 353 371 372 281 357 353
Stabilita čísla poklesu 0 + – + 0 – – 0 + + 0 + + + 0 0 +
Objemová hmotnost (g.l–1) 790 796 786 807 801 793 801 797 783 804 786 786 793 786 786 785 798
Alveograf – W – energie (10–4J) 229 206 212 291 212 253 350 257 192 210 191 193 213 176 72 224 203
Alveograf – P/L 0,6 0,4 0,3 1,3 0,9 0,7 1,8 0,5 0,8 0,6 0,5 0,6 1,0 1,4 0,3 0,9 0,4
Tvrdost – PSI (%) 15 15 16 16 15 14 16 17 15 15 17 15 15 15 23 16 16

obsah doN (mg.kg–1) – testy odolnosti proti napadení růžověním klasu pšenice (fuzariózami klasů)

Fusarium culmorum – VÚRV Ruzyně, v.v.i. 112 65 62 62 49 55 53 52 32 106 93 114 101 57 64 61 90
Testy po kukuřici – ÚKZÚZ 4,7 9,0 2,3 2,6 2,0 4,1 1,8 2,8 2,0 3,5 4,5 5,0 4,8 2,4 5,3 3,8 4,3

Agronomická data

Odolnost proti poléhání (9–1) N 6 8 6 6 7 4 6 5 7 6 7 7,5 8 7 6 7 7
Odolnost proti poléhání (9–1) O 6,5 8 6 6 8 5 6 6 7 6 8 8 8 8 6 7,5 7
Metání – rozdíl od odrůdy Sultan ve dnech 0 2 1 0 –1 2 0 1 –1 1 0 2 1 –1 3 –2 1
Délka rostlin (cm) 90 88 93 99 99 92 94 100 91 94 92 86 94 85 90 99 88
Počet produktivních stébel na m2 676 674 677 584 636 699 676 656 665 711 678 681 615 698 640 649 642
Hmotnost 1000 zrn (g) 39 41 40 45 44 42 42 47 39 42 47 40 43 42 43 42 38

Testy zimovzdornosti

Bedýnkové testy VÚRV Ruzyně, v.v.i. (9–1) 4 3 4,5 4,5 5 4,5 6,5 5 3,5 3,5 6 5,5 5 3 5 5 4
Mrazové testy ÚKZÚZ (%) 45 30 59 60 47 57 86 60 38 28 73 73 57 31 55 55 57

odolnost proti chorobám – polní hodnocení (9–1)

Padlí pšenice (padlí travní) na listu 6 8 7 6,5 7 8 8 7 8 6 8 6 6 5 7 6 6
Padlí pšenice (padlí travní) v klasu 8 8 7,5 8 8 8 8,5 8 8 8 8 7 8 7 8 7 8
Komplex listových skvrnitostí pšenice 5,5 6 6 6 6 6 6 6 5 6 5 6 6 5 6 6 6
Feosferiová skvrnitost (braničnatka plevová) 
pšenice v klasu 7 7 8 8 7 8 7 7 7 7 5,5 7 7 7 7 7 7

Hnědá rzivost pšenice (rez pšeničná) 6,5 8 7 7 5 7 7 6 7,5 6 7 7 8 8 7,5 8 8
Žlutá rzivost pšenice (rez plevová) 9 9 9 9 8 8 9 9 8 9 8,5 4 8 8 5 9 6,5

odolnost proti chorobám – testy (9–1)

Žlutá rzivost pšenice (rez plevová) 9 9 8 6 7 9 9 9 8,5 9 8 8 9 9 9 9 8
Černá rzivost pšenice (rez travní) 3 7 3 3 7 9 4 4 9 3 3 8 9 6 2 8 7
Gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1 ne ne ne ano ano ne ne ne ano ano ne ne ne ne ne ne ne

Množitelské plochy 2022 (E+C1; %) 0,3 0,8 – – 2,1 1,1 1,2 1,4 0,6 0,3 – 1,1 0,7 2,1 5,5 – 3,0
Rok registrace 2021 2020 2021 2022 2019 2019 2013 2012 2021 2020 2022 2019 2022 2017 2019 2021 2015



1918

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

pšenice ozimá pšenice ozimáPekařská jakost

C
Pekařská jakost

CArkeos cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd 
 udržovatel Limagrain Europe, Saint Beauzire, Francie
 raná odrůda nižšího vzrůstu se střední odolností proti polé-

hání a vysokou odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost 
 střední až dobré odolnosti k chorobám, nižší odolnost proti 

napadení chorobami pat stébel a fuzariózami klasů, vysoká 
odolnost proti napadení rzí pšeničnou

 jakost CK pro pečivárenské, sladovnické a krmné využití, 
 zrno je malé, středně vysoká objemová hmotnost
 adaptabilita na klimatické a půdní podmínky, mimo suchých 

a velmi lehkých půd
 výsevek 2,8–4,0 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 

setí, který by měl být v agrotechnické lhůtě po zlepšující 
předplodině

 ošetření morforegulátory růstu je ve střední až vyšší dávce 
nutné, fungicidní ochrana je dle tlaku chorob obvykle 
potřebná ve 2 vstupech

Avenue cpG
 udržovatel Limagrain Europe,  

Saint Beauzire, Francie
 velmi raná odrůda nízkého vzrůstu s vysokou odolností proti 

poléhání a vysokou odnožovací schopností
 střední až nižší mrazuvzdornost, vysoká regenerační 

schopnost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí plevovou a travní, nižší 
odolnost proti napadení chorobami pat stébel

 jakost C, zrno menší, středně vysoká až vysoká objemová 
hmotnost, pro dosažení pekařské kvality je nutné kvalita-
tivní přihnojení a včasná sklizeň

 plasticita odrůdy s vhodností do všech oblastí pěstování – 
nejranější odrůda sortimentu

 výsevek 3,0–4,7 MKS/ha dle termínu, oblasti a podmínek, 
pro využití ranosti je doporučen časný zásev,  
lze i po obilovinách

 ošetření fungicidy je při intenzivním způsobu pěstování 
potřebné ve 2 vstupech 

elixer cpG  
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd 
 udržovatel W. von Borries-Eckendorf,  

Leopoldshöhe, Německo
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu se střední  

až nižší odolností proti poléhání a střední až nižší odnožo-
vací schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám
 jakost CK pro krmné, pečivárenské a sladovnické využití
 zrno střední až menší s vysokou objemovou hmotností
 vysoká tolerance k těžkým, mokrým a studeným půdám
 výsevek 2,5–3,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být raný i pozdní, lze po obilovinách
 ošetření morforegulátory růstu proti poléhání je ve střední 

dávce nutné, ošetření fungicidy dle infekčního tlaku řešit 
obvykle ve 2 vstupech

Johnson cpG
 udržovatel Asur Plant Breeding s.a.s., 
 Estrées St Denis, Francie
 polopozdní odrůda nízkého vzrůstu se střední odolností 
 proti poléhání a vyšší odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

nižší odolnost proti napadení rzí pšeničnou, vysoká odolnost 
proti napadení padlím travním

 krmná jakost C, zrno středně velké až menší, nízká 
 objemová hmotnost
 odrůda vhodná do všech pěstitelských oblastí včetně 

lehčích půd a sušších lokalit
 výsevek 2,5–3,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
 který může být i pozdější, lze po obilovinách 
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě 
 pěstování v nižší dávce nutné, fungicidní ochrana 
 dle infekčního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech



20

ObilOviny    podzim 2023

Kalbex cpG
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 poloraná odrůda kompenzačního typu středně vysokého 

vzrůstu se střední odolností proti poléhání a velmi dobrou 
odnožovací schopností

 střední mrazuvzdornost 
 zdravotní stav je dobrý, střední až dobré odolnosti  

k chorobám
 jakost CK pro pečivárenské a krmné využití, zrno středně 

velké, středně vysoká objemová hmotnost
 výsevek 3,2–4,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být i pozdější, lze po obilovinách a kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání ve střední dávce nutné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

KWS Keitum cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel KWS Lochov, Bergen, Německo
 středně raná až polopozdní odrůda středního vzrůstu s dobrou 

odolností proti poléhání a vysokou odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 výborný zdravotní stav celé rostliny včetně odolnosti 

ke klasovým fuzáriím – lze pěstovat i po kukuřici
 jakost C, vhodná pro krmné a pečivárenské využití
 vhodná do všech oblastí pěstování jak pro extenzivní  

i intezivní technologie
 výsevek 3,0–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana 

obvykle řešena ve 2 vstupech

LG mocca cpG 
 udržovatel Limagrain GmbH, Edemissen, Německo
 pozdní odrůda nižšího vzrůstu se střední odolností proti 
 poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 střední až dobré odolnosti k chorobám, nižší odolnost proti 

napadení rzí plevovou a rzí travní, vysoká odolnost proti 
napadení rzí pšeničnou

 odrůda je rezistentní proti larvám plodomorky plevové  
(gen Sm1)

 jakost CK pro pečivárenské a krmné využití, zrno středně 
velké, středně vysoká objemová hmotnost

 vhodnost do všech oblastí pěstování s výjimkou extrémně 
suchých lokalit

 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, který může být i pozdější

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání ve střední až vyšší dávce nutné, fungicidní ochrana dle  
infekčního tlaku a intenzity pěstování obvykle ve 2 vstupech

pšenice ozimá Pekařská jakost

CLG mondial cpG 
 udržovatel Limagrain GmbH,  

Edemissen, Německo
 polopozdní odrůda středně vysokého vzrůstu s vysokou 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí pšeničnou a rzí plevovou
 jakost C (nižší objem pečiva), zrno středně velké, vysoká 

objemová hmotnost a vysoké pádové číslo
 plastická odrůda s vysokým výnosovým potenciálem, 

vhodná do všech pěstitelských oblastí 
 výsevek 3,3–4,7 MKS/ha dle podmínek a termínu setí,  

lze i po obilovinách 
 ošetření morforegulátory růstu pouze při vysoké intenzitě 

pěstování v nižší dávce, fungicidní ochrana dle infekčního 
tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech

Revolver cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Sejet Planteforaedling I/S, Horsens, Dánsko
 polopozdní až pozdní odrůda kompenzačního typu nižšího  

až středně vysokého vzrůstu se střední odolností proti  
poléhání a velmi dobrou odnožovací schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

vysoká odolnost proti napadení rzí pšeničnou a rzí plevovou
 odrůda je rezistentní proti larvám plodomorky plevové  

(gen Sm1)
 krmná jakost C, zrno středně velké, středně vysoká obje-

mová hmotnost
 výsevek 2,0–4,2 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 

setí, který může být i pozdní, lze po obilovinách a kukuřici
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání ve střední dávce nutné, fungicidní ochrana dle infekč-
ního tlaku a intenzity pěstování v 1–2 vstupech



2322

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

Beckenbauer cpG 
 udržovatel W. von Borries – Eckendorf, Leopoldshöhe, 

Německo
 středně raná víceřadá odrůda středně vysokého vzrůstu  

s velmi dobrou odolností proti poléhání a střední odnožovací 
schopností

 dobrá mrazuvzdornost 
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 zrno středně velké, podíl předního zrna nízký 
 vysoká plasticita odrůdy s vhodností do všech oblastí, vyso-

kých výnosů je dosahováno jak v extenzitě, tak při inten-
zivním způsobu pěstování

 výsevek 2,8–3,5 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, lze po obilovinách 

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě 
pěstování doporučeno, fungicidní ochranu řešit 1 vstupem 
se zaměřením proti hnědé skvrnitosti

KWS Higgins cpG 
 udržovatel KWS LOCHOW, Bergen, Německo
 středně raná šestiřadá odrůda středně vysokého vzrůstu 

s velmi dobrou odolností proti poléhání a střední odnožovací 
schopností

 velmi dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, rezistentní k viru žluté mozaiky 

ječmene
 zrno středně velké, podíl předního zrna velmi vysoký
 výrazná plasticita k pěstebním podmínkám
 výsevek 3,4–4,4 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání doporučeno, fungicidní ošetření provádět dle infekč-
ního tlaku se zaměřením na rez ječnou

KWS Kosmos cpG 
 udržovatel KWS LOCHOW, Bergen, Německo
 polopozdní víceřadá odrůda středně vysokého vzrůstu  

s dobrou odolností proti poléhání a se střední odolností 
proti lámání stébla

 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám
 zrno středně velké, podíl předního zrna středně vysoký  

až vysoký
 plasticita odrůdy, výborných výsledků je dosahováno  

i při nižší intenzitě pěstování
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání doporučeno, fungicidní ošetření provádět dle infekč-
ního tlaku se zaměřením na rez ječnou

KWS morris cpG 
 udržovatel KWS LOCHOW, Bergen, Německo
 polopozdní šestiřadá odrůda středního až vyššího vzrůstu 

s dobrou odolností proti poléhání a vyšší odnožovací 
schopností

 střední mrazuvzdornost
 velmi dobrý a vyrovnaný zdravotní stav
 zrno středně velké, podíl předního zrna vysoký
 plasticita odrůdy, vynikajících výsledků dosahuje i při nižší 

intenzitě pěstování
 výsevek 3,2–3,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání doporučeno, fungicidní ošetření provádět dle infekč-
ního tlaku chorob

Laurin cpG 
 udržovatel NORDSAAT Saatzucht, Böhnshausen, 

Německo
 středně raná šestiřadá odrůda středního vzrůstu s dobrou 

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav
 zrno velké, podíl předního zrna velmi vysoký
 výrazná plasticita k pěstebním podmínkám
 výsevek 3,5–4,5 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu 

setí, který může být i pozdější
 ošetření morforegulátory růstu při vysoké intenzitě pěsto-

vání, fungicidní ošetření provádět dle infekčního tlaku 
chorob

LG zoro cpG
 udržovatel Limagrain Belgium B.V., Avelgem, Belgie
 středně raná víceřadá odrůda vyššího vzrůstu s nižší  

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností
 střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám, 

rezistence k virové zakrslosti ječmene (BYDV)
 zrno středně velké, podíl předního zrna nízký
 odrůda vhodná do všech výrobních oblastí
 výsevek 3,5–4,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí,  

lze po obilovinách
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě
 pěstování nutné, fungicidní ošetření provádět dle infekčního 

tlaku se zaměřením na rez ječnou

Ječmen ozimý VíceřAdýpšenice ozimá Pekařská jakost

CRGT Sacramento cpG
 udržovatel Société RAGT 2n, Rodez Cedex, Francie
 středně raná osinatá odrůda nízkého vzrůstu s velmi 

dobrou odolností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací 
schopností

 nižší mrazuvzdornost 
 střední až dobré odolnosti k chorobám, nižší odolnost proti 

napadení padlím travním na listu, vysoká odolnost proti 
napadení rzí plevovou a rzí pšeničnou

 jakost C (nižší objem pečiva), zrno středně velké, středně 
vysoká objemová hmotnost

 výsevek 2,5–4,2 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, lze pěstovat po obilovinách a kukuřici

 ošetření morforegulátory růstu v nízké dávce pouze  
při vysoké intenzitě pěstování, fungicidní ochranu  
obvykle řešit ve 2 vstupech

Tonnage cpG   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Saatzucht Donau, Probstdorf, Rakousko
 polopozdní odrůda středního vzrůstu s vysokou odolností 

proti poléhání a vysokou odnožovací schopností
 vysoká mrazuvzdornost
 komplexní odolnost vůči všem chorobám
 krmná jakost C
 plastická odrůda vhodná do všech oblastí pěstování,  

velmi dobře reaguje na intenzitu pěstování
 výsevek 3,0–4,0MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 doporučené použití morforegulátorů, fungicidní ochrana  

dle tlaku chorob obvykle ve 2 vstupech



2524

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

picasso cpG   
 udržovatel W. von Borries – Eckendorf, Leopoldshöhe, 

Německo
 raná až středně raná víceřadá odrůda středně vysokého 

vzrůstu se střední odolností proti poléhání a střední odnožo-
vací schopností

 střední mrazuvzdornost 
 zdravotní stav je dobrý, střední až dobré odolnosti  

k chorobám, odolnost k viru žluté mozaiky ječmene
 zrno středně velké, podíl předního zrna středně vysoký 
 odrůda vhodná do všech výrobních oblastí, včetně teplej-

ších a sušších, vysokých výnosů je dosahováno při inten-
zivním i extenzivním způsobu pěstování

 výsevek 3,5–4,5 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, lze po obilovinách 

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání potřebné, fungicidní ochranu řešit 1 vstupem se zamě-
řením proti hnědé skvrnitosti

SU midnight cpG 
 udržovatel W. von Borries – Eckendorf,  

Leopoldshöhe, Německo
 raná až středně raná víceřadá odrůda vyššího vzrůstu  

s dobrou odolností proti poléhání a střední odnožovací 
schopností

 střední mrazuvzdornost 
 zdravotní stav je dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 zrno středně velké s vysokým podílem předního zrna, výnos 

tvořen velmi vysokou produktivitou klasu a středním počtem 
stébel 

 výsevek 3,0–3,8 MKS/ha dle podmínek, oblasti a termínu 
setí, který může být i velmi pozdní, lze po obilovinách

 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-
vání doporučeno, fungicidní ošetření dle infekčního tlaku  
se zaměřením proti hnědé skvrnitosti

Ječmen ozimý VíceřAdý Ječmen ozimý dVoUřAdý

Sandra cpG
 udržovatel Berthold Bauer, Obertraubling, Německo
 raná dvouřadá odrůda nízkého vzrůstu se středně vysokou 

odolností proti poléhání a velmi dobrou odnožovací 
schopností

 střední mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám
 velké zrno, podíl předního zrna velmi vysoký
 výsevek 2,5–3,8 MKS/ha dle oblastí, podmínek a termínu setí
 ošetření morforegulátory růstu je při vysoké intenzitě pěsto-

vání doporučeno, fungicidní ošetření provádět dle infekč-
ního tlaku se zaměřením na rez ječnou



26

ObilOviny    podzim 2023

27

ObilOviny    podzim 2023

TRiTiKALe ozimé

cedrico cpG     udržovatel Lantmännen SW Seed BV, Emmeloord, 
Nizozemí

 polopozdní odrůda nízkého vzrůstu s velmi vysokou odol-
ností proti poléhání

 vysoká odolnost k vyzimování
 výborný zdravotní stav, vysoká odolnost proti napadení  

rzí žitnou, rzí plevovou a braničnatkou v klasu
 plastická odrůda vhodná do všech oblastí a podmínek 

pěstování
 zrno je středně velké, středně vysoká objemová hmotnost
 výsevek 3,0–4,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být i pozdější
 morforegulátor růstu potřebný v případě přehoustlých 

porostů a při vysoké intenzitě pěstování, fungicidní ošetření 
pouze při silném infekčním tlaku

claudius cpG
 udržovatel NORDSAAT Saatzucht, Böhnshausen, 

Německo
 raná až středně raná odrůda středního až vyššího vzrůstu 

s dobrou odolností proti poléhání
 velmi dobrá odolnost k vyzimování
 výborný zdravotní stav, vysoká odolnost proti napadení 

padlím travním, rzí žitnou a braničnatkou v klasu
 plastická odrůda vhodná do všech oblastí a podmínek 

pěstování
 zrno je velké, vysoká objemová hmotnost
 výsevek 3,0–4,0 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

vhodné ranější termíny setí
 morforegulátor růstu potřebný v případě přehoustlých 

porostů a při vysoké intenzitě pěstování, fungicidní ošetření 
pouze při silném infekčním tlaku

Temuco cpG   
 udržovatel Lantmännen SW Seed BV, Emmeloord, 

Nizozemí
 zástupce v ČR OSEVA UNI, a.s. Choceň
 polopozdní odrůda nízkého vzrůstu s dobrou odolností  

proti poléhání 
 vysoká odolnost k vyzimování
 výborný zdravotní stav, vysoká odolnost proti napadení 

padlím travním, rzí žitnou a braničnatkami v klasu
 odrůda s vysokým výnosovým potenciálem vhodná do všech 

oblastí a podmínek pěstování
 zrno je menší, nižší objemová hmotnost
 výsevek 3,0–4,0 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 

který může být do poloviny října
 morforegulátor růstu potřebný v případě přehoustlých 

porostů a při vysoké intenzitě pěstování, fungicidní ošetření 
pouze při silném infekčním tlaku

Sortiment

Je
dn

ot
ka

Va
ria

nt
a 

pě
st

ov
án

í

Pr
ům

ěr
 st

an
da

rd
ní

ch
 o

dr
ůd

 (t
.h

a‒1
) Víceřadé odrůdy

Va
ria

nt
a 

pě
st

ov
án

í

Pr
ům

ěr
 st

an
da

rd
ní

ch
 o

dr
ůd

 (t
.h

a‒1
) Dvouřadé odrůdy

Kategorie doporučení Doporučené Předběž. doporučené Doporučené PD Ostatní

Slad.

B
ec

ke
nb

au
er

C
am

ill
a

K
W

s 
H

ig
gi

ns
 

K
W

s 
K

os
m

os
 

K
W

s 
M

or
ri

s

la
ur

in
 

lG
 K

or
ok

lG
 T

ri
um

ph
 

lG
 Z

or
o

P
ic

as
so

R
um

ca
js

 *
*

sU
 M

id
ni

gh
t

Av
an

ta
si

a 
*

B
on

av
ir

a 
*

Ju
lia

 *

lu
is

e 
*

R
G

T 
M

el
a 

*

sU
 H

et
ti

 *

P
ad

ur
a 

st
al

ag
m

it
 (d

ří
ve

 s
ta

bi
l)

Va
le

ri
e 

K
W

s 
A

ri
an

e 

su
ez

C
or

ti
na

 *

sU
 l

au
be

lla

Výnos zrna
% N 8,88 103 100 98 98 104 97 102 98 99 102 99 103 104 97 107 105 104 105 N 8,68 99 101 98 92 96 99 101

% O 10,26 117 114 116 114 118 113 118 111 115 116 116 118 121 116 123 119 119 121 O 9,75 110 114 113 107 109 114 115

Výnos předního zrna 
(nad 2,5 mm)

% N 7,43 101 96 103 104 109 107 108 103 95 106 101 109 109 97 113 107 117 114 N 7,59 102 110 104 93 101 98 98

% O 9,01 120 112 129 126 129 129 130 120 118 123 126 129 133 124 132 126 135 135 O 8,73 114 126 122 110 116 115 116

Agronomická data

Metání – rozdíl od odrůdy KWS Ariane ve dnech 0 –3 0 2 1 0 –1 1 –1 –2 –2 –2 –3 –1 –2 0 0 –2 1 –1 –3 135 1 1 –2

Zralost – rozdíl od odrůdy KWS Ariane ve dnech 0 –1 0 1 1 0 0 1 0 –1 0 0 –1 0 0 –1 1 0 1 –1 –1 185 1 1 –1

Počet produktivních stébel ks/
m2 608 665 601 624 657 599 608 619 640 577 558 578 604 590 641 607 571 611 969 958 1051 1051 1064 932 1031

Délka rostlin cm 99 94 101 97 97 103 101 101 104 100 100 102 97 102 97 98 110 95 91 91 85 86 84 91 86

Odolnost proti poléhání 9–1 6,5 6,4 6,1 6,3 6,0 6,8 5,4 6,3 5,3 5,8 6,2 6,0 5,3 5,6 6,3 5,8 5,6 7,5 6,2 6,5 6,2 6,5 6,1 7,1 6,2

odolnost proti chorobám (9–1)

Padlí ječmene (Padlí travní na listu) 6,9 5,7 7,4 7,2 7,7 7,3 6,2 7,3 7,7 7,1 7,1 7,1 7,3 6,6 7,6 7,3 8,3 7,6 7,6 7,5 7,6 8,4 8,1 6,1 8,1

Hnědá rzivost ječmene (Rez ječná) 7,1 6,6 5,0 5,9 7,7 6,7 5,9 7,1 5,6 7,1 5,8 6,9 5,8 5,7 6,4 6,8 7,0 5,7 7,3 6,7 5,4 7,1 7,3 7,6 7,2

Komplex listových (hnědých) skvrnitostí 5,8 5,4 6,3 6,5 6,9 6,7 6,0 6,4 6,1 6,1 6,5 6,5 5,4 5,4 6,9 6,5 6,1 6,3 6,4 6,2 6,1 5,9 6,2 6,0 6,5

Spála ječmene (Rhynchosporiová skvrnitost) 7,8 7,9 7,2 7,7 7,6 7,2 7,6 7,3 7,7 7,3 7,2 7,9 7,7 7,3 7,8 7,9 7,5 7,5 8,2 7,8 8,0 7,6 7,7 7,7 7,9

Růžovění klasů ječmene (Fuzária v klase) 7,6 7,0 7,3 7,4 7,4 7,3 7,7 7,2 7,4 7,8 7,6 7,7 7,4 7,4 7,8 7,7 7,2 7,7 8,3 7,7 7,5 8,1 8,0 7,5 7,4

Abiotická nekrotická skvrnitost ječmene 
(Nespecifické skvrnitosti listů ječmene)

7,0 7,1 6,8 7,2 7,5 7,7 7,4 7,2 7,3 7,5 7,4 7,4 6,9 7,1 7,3 7,3 7,4 7,1 7,2 7,4 6,7 7,4 7,4 7,6 7,7

Mrazuvzdornost (dle testů) s–o s s s–o n s s s–o s s m s s s s s m s s s s–m s–m m m o

Kvalita zrna

Hmotnost tisíce zrn g 44 43 47 45 45 49 45 45 45 46 46 48 46 47 46 46 49 47 51 54 52 46 45 49 51

Podíl předního zrna % 84 82 90 91 89 94 91 90 83 88 89 91 90 86 89 87 94 92 91 97 94 89 92 88 87

Objemová hmotnost  g.l‒1 636 651 658 658 659 644 640 662 650 636 643 647 644 640 642 638 661 628 661 671 675 666 671 689 667

Obsah dusíkatých látek v sušině % 11,6 11,9 11,2 11,3 10,8 11,6 10,9 11,5 11,2 10,9 11,1 11,0 10,7 10,8 11,2 10,8 11,2 11,1 11,5 11,7 10,7 12,1 11,7 11,8 11,3

Obsah škrobu v sušině % 58,4 58,9 60,0 60,1 60,9 59,7 60,0 60,1 59,5 59,8 60,4 60,3 60,0 60,0 59,9 60,7 60,6 59,9 60,5 60,4 61,1 62,2 62,6 61,3 60,8

Jakost – USJ 9–1 4,3 6,3

Množitelské plochy 2022 (%; E + C1) 9,0 0,9 6,5 8,5 – 4,6 – 6,3 8,6 2,9 0,3 0,3 – – – – – – 3,2 0,3 1,5 7,0 – – –

Rok registrace 2019 2019 2017 2015 2021 2019 2021 2017 2019 2021 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2014 2022 2020 2015 2022 2022 2021

Významné hospodářské vlastnosti odrůd ječmene ozimého (ÚKZÚZ, 2019–2022)

* = menší počet dat (nová odrůda) • ** = odrůda nebyla zkoušená v roce 2020 • Slad. = sladovnická jakost • PD = předběžně doporučená odrůda
Relativní hodnoty jsou vztaženy k průměru standardních odrůd  (víceřadé odrůdy: KWS Kosmos, LG Zoro a Beckenbauer; 
dvouřadé odrůdy: Padura a SU Laubella) v neošetřené variantě pěstování.
Varianta pěstování:   N = neošetřeno fungicidy ani morforegulátory 

O = ošetřeno fungicidy, morforegulátory použity dle potřeby
Bodové hodnocení:   9 = nepoléhavá, odolná proti napadení chorobou, nejjakostnější 

1 = zcela poléhavá, zcela napadána chorobou, bez sladovnické jakosti
Mrazuvzdornost:  o = odolná • s = středně odolná • m = málo odolná • n = náchylná
Stanovení sladovnické jakosti provedl Výzkumný ústav pivovarský a sladařský – Sladařský ústav Brno.

Riziko

Přednost

Publikováno se souhlasem ÚKZÚZ



28

ObilOviny    podzim 2023

OSEVA UNI, a.s.
Na Bílé 1231, 565 01 Choceň
tel.: 465 467 511
e-mail: chocen@osevauni.cz
www.osevauni.cz

tritikale ozimé

Temuco CPG

 udržovatel Lantmännen SW Seed BV, Emmeloord, Nizozemí

 zástupce v ČR OSEVA UNI, a.s. Choceň

 rok registrace v ČR 2021

 polopozdní odrůda nízkého vzrůstu pšeničného typu 

 dobrá odolnost proti poléhání

 vysoká odolnost k vyzimování

 výborný zdravotní stav, vysoká odolnost proti napadení padlím travním, rzí žitnou
 a braničnatkami v klasu

 odrůda s vysokým výnosovým potenciálem vhodná do všech oblastí  
a podmínek pěstování

 zrno je menší, nižší objemová hmotnost

 výsevek 3,0–4,0 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, který může být do poloviny října

 morforegulátor růstu potřebný v případě přehoustlých porostů a při vysoké  
intenzitě pěstování

 fungicidní ošetření pouze při silném infekčním tlaku

 VýBoRNý ZdRAVoTNí sTAV  
 odolNosT PRoTI PoléHáNí
 VysoKý VýNos

seznam druhů polních plodin, u nichž je pěstitel oprávněn využívat farmářská osiva 
dle § 19a odst. 1, zákona č. 408/2000 sb.
oBIlNINy:  Avena sativa L. – oves    Hordeum vulgare L. – ječmen    Secale cereale L. – žito    Triticosecale Wittm. – tritikale    
Trititicum aestivum L. emend Fiori et Paol. – pšenice obecná    Triticum durum Desf. – pšenice tvrdá    Triticum spelta L. – pšenice špalda

KRMNé RosTlINy:  Lupinus luteus L. – lupina žlutá    Medicago sativa L. – vojtěška setá    Pisum sativum L. (partim) – hrách    
Trifolium alexandrinum L. – jetel alexandrijský    Trifolium resupinatum L. – jetel perský    Vicia faba L. – bob   Vicia sativa L. – vikev setá

olEJNINy A PřAdNé RosTlINy:  Brassica napus L. (partim) – řepka    Brassica rapa L. (partim) – řepice   
Linum usitatissimum L. – len (vyjma lnu přadného)

BRAMBoR:  Solanum tuberosum L. – brambor

Kategorie doporučení D O D D D D D D O

Pr
ům

ěr
 st

an
da

rd
ní

ch
 

od
rů

d 
(t.

ha
–1

)

C
la

ud
iu

s

sU
 l

ib
or

iu
s

Te
m

uc
o

sU
 A

sk
ad

us

B
og

ar
t

C
ed

ri
co

P
re

sl
ey

o
ct

av
io

P
or

to

Výnos zrna (%)

Neošetřená varianta (N) 9,16 92 92 92 92 93 91 93 90 89
Ošetřená varianta (O) 10,09 103 103 102 101 101 101 101 100 97

Agronomická data

Metání – rozdíl od odrůdy Claudius ve dnech 139 1 4 –2 3 3 3 3 4
Zralost – rozdíl od odrůdy Claudius ve dnech 205 0 1 0 2 1 2 1 1
Délka rostlin (cm) 121 116 100 117 100 101 99 104 97
Mrazuvzdornost – testy 2019–2021 (%) 74 62 74 54 61 62 66 86 81
Odolnost proti poléhání (9–1) 5 7 7 6 7 7 7 7 7
Počet produktivních stébel na m2 506 533 607 640 590 653 613 578 596
Hmotnost 1000 zrn (g) 47 50 38 43 44 40 42 41 43
Počet zrn v klasu 41 37 42 36 38 37 38 40 37

odolnost proti chorobám (9–1)

Padlí tritikale (padlí travní) na listu 7 6 8 7 7 6 7 7,5 8
Komplex listových skvrnitostí tritikale 7 6,5 6 7 7 6 7 7 6
Feosferiová skvrnitost klasu (braničnatka plevová) 8 7,5 8 8 8 7 8 8 8
Hnědá rzivost tritikale (rez žitná a pšeničná) 7 7 8 8 9 8 9 7,5 8
Žlutá rzivost tritikale (rez plevová) na listu 7 9 7 8,5 9 8 9 8 8

Kvalita zrna

Objemová hmotnost  (g.l–1) 734 709 688 730 741 740 745 735 746
Obsah dusíkatých látek v sušině (%) 10,2 10,0 9,9 10,7 10,3 10,0 10,4 10,1 10,2
Číslo poklesu (s) 101 115 140 91 106 172 106 122 105
Podíl zrna nad 2,2 mm (%) 98 98 95 96 98 97 98 97 98

Množitelské plochy 2022 (E+C1; %) 13,0 – 12,0 20,8 1,1 14,2 – 1,7 –
Rok registrace 2015 2021 2021 2021 2022 2017 2022 2021 2020

* = menší počet dat – nová odrůda 
Relativní výnosy jsou vztaženy k průměru standardních odrůd Cedrico, Porto a Temuco v ošetřené variantě (10,09 t.ha‒1).
Varianta pěstování:   N = neošetřeno fungicidy ani morforegulátory   

O = ošetřeno fungicidy a morforegulátory, zvýšené dusíkaté hnojení
Bodové hodnocení:   9 = nepoléhavá, odolná proti napadení 

1 = zcela poléhavá, náchylná k napadení
Kategorie rozmnožovacího materiálu:  E = elita • C1 = certifikované osivo
Kategorie doporučení:  D = doporučená • PD = předběžně doporučená • O = ostatní

Významné hospodářské vlastnosti odrůd tritikale ozimého (ÚKZÚZ, 2019–2022)

Riziko

Přednost

Publikováno se souhlasem ÚKZÚZ



3130

ObilOviny    podzim 2023 ObilOviny    podzim 2023

inspector cpG  
 udržovatel P. H. Petersen, Saatzucht Lundsgaard, 

Grundhof, Německo
 středně raná populační odrůda vysokého vzrůstu s nižší 
 odolností proti poléhání a vyšší odnožovací schopností
 dobrá mrazuvzdornost
 dobrý zdravotní stav, střední až dobré odolnosti k chorobám
 plasticita a tolerance k různým půdně-klimatickým 

podmínkám
 pekařská odrůda vhodná díky vysokým výnosům hmoty 
 i jako senážní žito
 výsevek 2,0–3,5 MKS/ha dle podmínek a termínu setí, 
 který může být ve vlhčí oblasti do poloviny října
 použití regulátoru růstu je dle intenzity pěstování ve střední 

až vyšší dávce potřebné, fungicidní ošetření při pěstování 
na zrno zaměřit na ochranu praporcového listu a klasu

SU Arvid
 udržovatel Hybro Saatzucht, Kleptow, Německo
 středně raná hybridní odrůda středně vysokého vzrůstu 

se střední odolností proti poléhání a vyšší odnožovací 
schopností

 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 zrno je středně velké, středně vysoká objemová hmotnost, 

vylepšená odolnost proti tvorbě námele
 potravinářská odrůda pro střední až vysokointenzivní tech-

nologie pěstování
 specialista pro lehké, písčité a kamenité půdy a na lokality 

silně trpící suchem
 výsevek 1,4–2,3 MKS/ha dle podmínek a termínu setí  

od poloviny září do 2. poloviny října dle oblastí
 použití morforegulátoru růstu je při intenzivním způsobu 

pěstování ve vyšší dávce nutné, fungicidní ošetření 
potřebné

SU nasri  
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel Hybro Saatzucht, Kleptow, Německo
 středně raná hybridní odrůda vyššího vzrůstu se střední 
 odolností proti poléhání a vyšší odnožovací schopností 
 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 hybrid vyšlechtěn speciálně pro silážní účely, špičkové 

výsledky i v technologiích s nižšími vstupy a v horších 
podmínkách pěstování

 výsevek 2,0–2,8 MKS/ha dle podmínek a termínu setí 
 od 10. září do konce října dle oblastí
 morforegulátory růstu ani fungicidní ošetření nejsou 

potřebné

Typ odrůdy Populace Hybridy

Pr
ům

ěr
 

vš
ec

h 
od

rů
d 

(t.
ha

–1
)  

    

In
sp

ec
to

r

K
W

s 
Ta

yo

sU
 B

ar
es

i *

K
W

s 
Je

th
ro

K
W

s 
B

er
ad

o

K
W

s 
R

ot
or

 *

sU
 A

rv
id

sU
 P

er
fo

rm
er

G
on

el
lo

Výnos zrna (%)

Neošetřená varianta (N) 9,06 70 91 90 90 90 91 88 89 85
Ošetřená varianta (O) 10,42 83 105 104 103 103 103 102 100 96

Agronomická data

Metání – rozdíl od odrůdy Inspector ve dnech 131 2 0 2 3 2 0 1 1
Zralost – rozdíl od odrůdy Inspector ve dnech 209 1 1 2 2 1 0 1 1
Délka rostlin (cm) 163 146 144 149 142 143 146 143 139
Odolnost proti poléhání (9–1) 5 7 6 7 7 6 6 6 6
Počet produktivních stébel na m2 615 639 693 637 654 661 631 662 668
Hmotnost 1000 zrn (g) 33 34 32 34 33 33 32 33 32
Počet zrn v klasu 38 46 44 45 47 44 48 44 43

odolnost proti chorobám (9–1)

Padlí žita (padlí travní) 7 9 7 8 8 8 8 8 8
Hnědá rzivost žita (rez žitná) 6 6 7 6 6 6 6 6 4,5
Komplex listových skvrnitostí žita 5 6 5 6 6 6 5 5,5 5
Feosferiová skvrnitost žita (braničnatka plevová) 8 8 7 8 8 9 8 7 7
Černá rzivost trav (rez travní) 6 7 7 7 6 7 6 6 6

Kvalita zrna

Objemová hmotnost (g.l–1) 734 733 743 735 745 718 730 732 747
Podíl zrna nad sítem 2,2 mm (%) 87 89 88 91 85 85 86 86 82
Číslo poklesu (s) 216 298 262 306 306 273 206 267 283
Obsah dusíkatých látek v sušině (%) 9,9 9,0 8,7 8,9 8,7 8,6 8,9 9,1 9,1
Amylografické maximum (A.J.) 459 795 762 879 889 785 463 714 880
Teplota mazovatění (˚C) max. 70 79 75 80 81 77 72 75 75

Množitelské plochy 2022 (E+C1; %) 2,7 4,3 – – – – 5,4 5,8 5,9
Rok registrace 2017 2020 2023 2020 2020 2023 2021 2015 2011

Významné hospodářské vlastnosti odrůd žita ozimého (ÚKZÚZ, 2019–2022)žiTo ozimé

SU performer cpG
 udržovatel Hybro Saatzucht, Kleptow, Německo
 polopozdní hybridní odrůda středně vysokého vzrůstu 
 se střední odolností proti poléhání a vyšší odnožovací 

schopností 
 dobrá mrazuvzdornost
 zdravotní stav dobrý, střední až dobré odolnosti k chorobám
 zrno je středně velké, středně vysoká objemová hmotnost
 nová generace žit s odlišnou anatomií a stavbou klasu, 
 velmi malá náchylnost k výskytu námele
 potravinářská odrůda s mimořádnou plasticitou, výborně 

reagující na intenzitu, ale špičkových výnosů dosahuje též 
 v extenzivních technologiích  
 výsevek 1,3–2,3 MKS/ha dle podmínek a termínu setí 
 od poloviny září do 2. poloviny října dle oblastí
 použití morforegulátoru růstu je při intenzivním způsobu 

pěstování ve vyšší dávce nutné, fungicidní ošetření 
potřebné

Turbogreen   
 odrůda v prodeji na základě Společného katalogu odrůd
 udržovatel SAATZUCHT STEINACH GmbH Co & KG
 ověřená odrůda trsnatého žita ideální pro produkci senáže 

nebo výrobu bioplynu
 rostliny jsou vysoké, velmi bohatě olistěné, středně odolné 

k poléhání
 velmi rychlí růst brzy na jaře, tím zajišťuje časnou produkci 

kvalitní zelené hmoty
 plastická, nenáročná odrůda, perfektně snáší pozdní 

termíny setí
 schopnost obrůstat zajišťuje poskytnutí dvou sečí
 při sklizni na senáž nevyžaduje aplikaci morforegulátorů 

růstu ani fungicidů

* = menší počet dat (nová odrůda)
Relativní výnosy jsou vztaženy k průměru všech odrůd v ošetřené variantě (10,42 t.ha–1).
Varianta pěstování:   N = neošetřeno fungicidy ani morforegulátory 

O = ošetřeno fungicidy a morforegulátory
Bodové hodnocení:   9 = nepoléhavá, odolná proti napadení 

1 = zcela poléhavá, náchylná k napadení
Kategorie rozmnožovacího materiálu:  E = elita • C1 = certifikované osivo

Riziko

Přednost

Publikováno se souhlasem ÚKZÚZ



3332

OStAtní plOdiny    podzim 2023 OStAtní plOdiny    podzim 2023

přednosti svazenky:
 ideální meziplodina a výborný přerušovač v osevních postu-

pech s vysokým zastoupením řepky
 schopnost dobře vzcházet i za sušších podmínek
 zelená hmota stárne pomaleji než u jiných meziplodin
 krátká vegetační doba (50–60 dnů)
 dobře zastiňuje půdu a zabraňuje tím výparu, potlačuje 

plevele
 nezapleveluje půdu (nepřezimuje, nemá tvrdá semena,  

je citlivá k herbicidům)
 zlepšuje výnosy následných plodin, zlepšuje půdní strukturu
 vhodná předplodina pro následné uplatnění minimalizač-

ních technologií při zpracování půdy
 uplatnění jako komponent do směsí pro dotační titul 

biopásy a meziplodiny

Význam svazenky na zelené hnojení:
 důležitý zdroj organické hmoty do půdy
 působí jako „konzerva živin“, v meziporostním období zabra-

ňuje jejich vyplavování, tyto živiny jsou pak mineralizací uvol-
ňovány pro následné plodiny

 zabraňuje půdní erozi a omezuje šíření plevelů
 zabraňuje přesychání povrchové vrstvy půdy a zlepšuje 

podmínky pro činnost půdních mikroorganismů
 je výbornou medonosnou plodinou

V nabídce jsou odrůdy 

Anabela, profa, protana

Balltrap  
 udržovatel SAS Florimond Desprez, 
 Cappelle-en-Pévéle, Francie
 středně raná ozimá odrůda typu semi-leafless středně 
 vysokého vzrůstu se střední odolností proti poléhání 
 žluté semeno válcovitého tvaru s nízkou HTS
 dobrá odolnost proti všem rizikovým chorobám
 výsevek 0,8–0,95 MKS/ha, termín setí v 2. polovině října, 

nutno dodržet hloubku setí 5–6 cm
 výnos na úrovni jarních hrachů s minimalizací vlivu jarních 

přísušků a výrazně časnější sklizeň

SVAzenKA VRATičoLiSTá Hořčice BíLá HRácH ozimý

Andromeda
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 středně raná žlutosemenná odrůda středně vysokého  

až vysokého vzrůstu
 střední až nižší odolnost proti poléhání, výskyt šedých  

a jinak zbarvených semen nízký
 výnos semene vysoký, obsah oleje v semeni středně vysoký, 

HTS středně vysoká
 prokazatelně vykazuje antinematodní účinky proti zamoření 

půdy háďátkem řepným (Heterodera schachtii)
 vhodná jako meziplodina, zejména do oblastí zamořených 

háďátkem řepným, kde její pěstování působí jako fytosani-
tární opatření proti uvedenému škůdci 

Severka  
 udržovatel SELGEN, a.s., Praha
 středně raná odrůda středně vysokého až vysokého vzrůstu
 střední odolnost až odolnost proti poléhání, výskyt šedých 

a jinak zbarvených semen nízký
 výnos semene vysoký, obsah oleje v semeni středně vysoký, 

HTS středně vysoká
 žlutosemenná odrůda určená k pěstování na semeno 
 pro potravinářské účely, nebo jako komponent do směsí 
 pro dotační titul biopásy a meziplodiny



34

OStAtní plOdiny    podzim 2023

proteus    
 udržovatel OSEVA UNI, a.s. Choceň 
 tetraploidní středně raná odrůda  s rychlým jarním růstem, 

se střední hustotou  obrůstání po sečích a vysokým 
výnosem zelené i suché hmoty   

 odolnost proti napadení rzemi a plísní sněžnou  je střední, 
odolnost vůči napadení komplexem listových skvrnitostí 
střední až nižší

 vhodná pro luční využití

projektil    
 udržovatel OSEVA UNI, a.s. Choceň
 středně raná až pozdní tetraploidní odrůda se středně 

rychlým až rychlým jarním růstem, hustota obrůstání  
po sečích vysoká až středně vysoká

 méně odolná napadení komplexem listových skvrnitostí
 výnos píce středně vysoký až vysoký, odrůda vhodná  

na 2leté využití v monokultuře a jetelotravních směsích

prolog    
 udržovatel OSEVA UNI, a.s. Choceň
 diploidní polopozdní odrůda ozimého charakteru s vysokou 

výkonností a dobrou adaptabilitou na různé klimatické 
podmínky

 odolnost vůči plísni sněžné a zimovzdornost je dobrá
 vhodná do intenzivních porostů na zelené krmení a konzer-

vaci, poskytuje vysoké výnosy kvalitní píce, která je zvířaty 
velmi dobře přijímaná

prodag  
 udržovatel OSEVA UNI, a.s. Choceň
 tetraploidní pozdní odrůda jarního charakteru pro využití 

v krátkodobých porostech
 růstový habitus střední, doba metání pozdní
 hustota obrůstání po sečích středně vysoká, rychlost počá-

tečního růstu je vysoká
 nižší odolnost proti napadení rzemi, střední odolnost proti 

napadení komplexem listových skvrnitostí
 výnos zelené i suché hmoty vysoký

prokop  
 udržovatel OSEVA UNI, a.s. Choceň
 diploidní středně raná odrůda s rychlým jarním růstem 

a dobrým obrůstáním po sečích
 vhodná především do intenzivních porostů určených 

ke konzervaci senážováním nebo ve směsi s jednoletými 
jeteli, píce je kvalitní a zvířaty dobře přijímaná

pyra
 udržovatel Elita semenářská, a.s., Brno
 raná odrůda středně vysokého vzrůstu se střední odolností 

proti poléhání
 střední odolnosti k chorobám
 plasticita a nenáročnost k půdním podmínkám
 výsevek v čisté kultuře 1,0–1,5 MKS/ha
 jako meziplodina je vhodná do všech pěstitelských oblastí, 

kde má uplatnění jako komponent do směsí pro dotační titul 
biopásy a meziplodiny

Hanácké mana
 udržovatel ELITA semenářská, a.s. Brno
 velmi raná odrůda středního vzrůstu s velmi dobrou  

odolností proti poléhání
 vysoká odolnost sněti prašné
 zrno středně velké, šedé barvy
 nejlepší podmínky pro pěstování jsou na středně těžkých, 

dobře zásobených půdách
 uplatnění jako komponent do dotačního titulu biopásy  

a meziplodiny

JíLeK HyBRidní

máK ozimý

JíLeK mnoHoKVěTý iTALSKý

pRoSo SeTé

JíLeK mnoHoKVěTý JednoLeTý

poHAnKA oBecná

olaf  
 modrosemenná odrůda ozimé formy máku se sytě fialovým 

květem
 raná odrůda s průměrnou vegetační dobou 312 dní 

a obvyklou sklizní v polovině července
 doporučený termín výsevu od konce srpna do poloviny září 
 rostlinny vyšší s průměrnou výškou 122 cm a velmi dobrou 

odolností proti poléhání
 vysoká zimovzdornost s průměrným přežitím 93 %

  velmi dobrý zdravotní stav a velmi nízký podíl  
otevřených makovic

 nízký obsah morfinu v makovině



ALBIT® obsahuje čistou účinnou látku poly-beta-hydroxy máselnou kyselinu z půdních bakterií Bacillus megaterium a 
Pseudomonas aureofaciens. V přirozených přírodních podmínkách žijí tyto bakterie na kořenech rostlin, stimulují jejich 
růst, chrání je před chorobami a nepříznivými podmínkami okolního prostředí.

 Zvyšení výnosu o 5 až 20 %
 Zlepšení kořenového systému
 zvyšuje imunitu rostlin
 Zvyšení odolnosti rostlin proti negativním 

dopadům sucha
 Zvyšení zásoby výživných látek v rostlinách

 pozitivní vliv na mikrobiální společenství
 Snížení množství mykotoxinů v plodinách
 Spolu s fungicidy působí proti houbovým chorobám
 Spolu s herbicidy napomáhá pro snížení 

herbicidního stresu

Základní funkce alBITu

AplikAční dávkA pro předosevní ošetření
Obiloviny  .......................................................................  40 ml/t

Zelenina  ........................................................................  2 ml/kg

Brambory  .................................................................... 100 ml/t

Cukrovka  ....................................................................... 75 ml/t

Řepka  ............................................................................  50 ml/t

Slunečnice  .................................................................. 300 ml/t

Kukuřice  ..................................................................... 100 ml/t

Luštěniny  ......................................................................  50 ml/t

AplikAční dávkA pro jedno ošetření během vegetAce (2-3 AplikAce)
Obiloviny  ....................................................................  40 ml/ha

Zelenina  .....................................................................  30 ml/ha

Brambory  ...................................................................  50 ml/ha

Cukrovka  ...................................................................  40 ml/ha

Řepka  .........................................................................  60 ml/ha

Slunečnice  .................................................................  40 ml/ha

Kukuřice  ....................................................................  40 ml/ha

Luštěniny  ...................................................................  40 ml/ha

pomocný rostlinný příprAvek

  Mořidlo nové generace s technologií Rooting Power 
- až o 40 % více kořenové hmoty 

  Jediné mořidlo registrované proti kořenomorce, 
prašné sněti pšeničné a sněti zakrslé 

  Nejvyšší úroveň ochrany výnosového potenciálu

Revoluce 
v podzemí

 VlBRANCE je základ! Alternativy nepřipouštím      

 excelentní na sněť zakrslou
 jediný na kořenomorku
 masivní kořenová hmota
 mimořádná účinnost    bez kompromisů

 již žádné tankmixy

Používejte přípravky na ochranu rostlin bezpečně. Před použitím si vždy přečtěte 
označení a informace o přípravku. Respektujte varovné věty a symboly.

 

www.syngenta.cz



 

00
94
34

l    velmi rychle rozpustný a prostupný přes list

l     snížení pH postřikové jíchy – vhodná kombinace
s pyrethroidy i zásaditými hnojivy (např. bor)

l     bezproblémová mísitelnost s pesticidy,
s ENERGENY a listovými hnojivy (!!! kromě Mg!!!)

l    účelná kombinace s roztokem močoviny

l    doporučená dávka 3 kg/ha

l    balení á 25 kg (paleta = 1 050 kg)

l    od 450 kg doprava ZDARMA

Distributor pro ČR:

FORTEFEED 12 – 45 - 12 + mikroprvky
vodorozpustné krystalické hnojivo

www.auxieffect.cz
Odborné poradenství: Ing. Radek Kašík +420 724 209 509

Objednávky, logistika: +420 608 911 949                                                 E-mail: auxieffect@gmail.com

N         P        K

009434.indd   1 4.10.2022   15:39:37

Kancelář HABROVANY:
Habrovany u Rousínova č.p. 56, 683 02 Rousínov
tel./zázn./fax: 517 374 140
GSM: 777 727 841
e-mail: pronachem@pronachem.cz

Bystrcká 1096/50, 624 00 Brno

Činnost:Činnost:

Distribuce pesticidů, hnojiv a osiv

Poradenství v ochraně a výživě rostlin

Zobchodování zemědělských komodit

Prodej sortimentu hospodářských potřeb

www.pronachem.czwww.pronachem.cz

Plzeň -Jih

Ing. Luboš Šmikmátor
mobil: 777 727 832
smikmator@volny.cz

Ing. Vladimír Beneš
mobil: 775 788 860
v.benes@pronachem.cz

Milan Lupínek
mobil: 775 651 827
m.lupínek@pronachem.cz

Ing. Dagmar Kurinská
mobil: 777 727 851
kurinska@pronachem.cz

Ing. Petr Líbal
mobil: 777 727 315
p.libal@pronachem.cz

Ing. Václav Osička 
mobil: 775 742 821
v.osicka@pronachem.cz

Ing. Miroslav Proskovec
mobil: 775 742 823
m.proskovec@pronachem.cz

Ing. Michael Bajgar
mobil: 777 727 853
bajgar@pronachem.cz

Ing. Bohumil Fiala
mobil: 777 727 834

Ing. Jakub Neuls
mobil: 777 727 314
j.neuls@pronachem.cz 

Ing. Pavel Mráz
mobil: 775 788 861
p.mraz@pronachem.cz



4140

podzim 2023 podzim 2023

druh mořidlo registrovaná účinnost

Ječmen 
ozimý

Kinto® Plus
Kinto Plus (1,5 l/t)
plíseň sněžná, fuzariózy, sněť prašná ječná, sněť ječná tvrdá, pruhovitost ječná, 
paluška travní

Raxil star (0,5 l/t)
sněť prašná ječná, pruhovitost ječná, hnědá skvrnitost ječmene primární infekce, 
plíseň sněžná, fuzariózy

Systiva®

systiva (1,5 l/t)
plíseň sněžná, sněť prašná ječná, pruhovitost ječná, padlí travní, rez ječná, 
hnědá skvrnitost ječmene, rhynchosporiová skvrnitost ječmene, 
ramulariová skvrnitost ječmene 
doporučení firmy BASF: 0,75 l/t + standardní fungicidní mořidlo

Duo
Vibrance duo (2 l/t)
plíseň sněžná, sněť prašná ječná, sněť ječná tvrdá, pruhovitost ječná, 
fuzariózy

Vibrance Gold (2 l/t) 
sněť ječná tvrdá, pruhovitost ječná, paluška travní

Pšenice 
ozimá

Celest Extra Formula M (2 l/t) 
fuzariózy, plíseň sněžná, sněť mazlavá pšeničná, sněť mazlavá hladká, 
sněť zakrslá, braničnatka plevová

Kinto® Plus Kinto Plus (1,5 l/t) 
plíseň sněžná, fuzariózy, sněť mazlavá pšeničná, sněť prašná pšeničná

Relenya®

+ Kinto® Plus

Relenya (1 l/t) + Kinto Plus (1,5 l/t)
sněť zakrslá, sněť mazlavá pšeničná, sněť prašná pšeničná, plíseň sněžná, 
fuzariózy a rhizoctonia
NA včASNé oBjedNávky

Systiva®

systiva (1,0–1,5 l/t)
plíseň sněžná, sněť mazlavá hladká, padlí travní, braničnatka pšeničná, 
rez pšeničná, rez plevová
doporučení firmy BASF: 1,5 l/t + standardní fungicidní mořidlo

Duo
Vibrance duo (2 l/t)
plíseň sněžná, braničnatka plevová, sněť mazlavá pšeničná,
sněť prašná pšeničná, fuzariózy, kořenomorka

Vibrance Gold (2 l/t) 
plíseň sněžná, choroby pat stébel (Fusarium culmorum, Rhizoctonia cerealis), 
sněť mazlavá pšeničná, sněť zakrslá, sněť prašná pšeničná

Tritikale 
ozimé

Celest Extra Formula M (2 l/t) 
fuzariózy, plíseň sněžná, sněť mazlavá pšeničná, sněť mazlavá hladká, 
sněť zakrslá

Kinto® Plus Kinto Plus (1,5 l/t) 
plíseň sněžná, fuzariózy, sněť prašná pšeničná

Systiva®
systiva (1,0–1,5 l/t)
plíseň sněžná
doporučení firmy BASF: 1,5 l/t + standardní fungicidní mořidlo

Duo
Vibrance duo (2 l/t)
plíseň sněžná, sněť mazlavá pšeničná, sněť prašná pšeničná, 
braničnatka plevová, fuzariózy

Vibrance Gold (2 l/t) 
plíseň sněžná

druh mořidlo registrovaná účinnost

Žito 
ozimé

Celest Extra Formula M 
fuzariózy, plíseň sněžná, sněť mazlavá pšeničná, sněť mazlavá hladká, 
sněť zakrslá (2 l/t), sněť stébelná (1,5 l/t)

Kinto® Plus Kinto Plus (1,5 l/t) 
plíseň sněžná, fuzariózy, sněť prašná pšeničná, sněť stébelná

Systiva®
systiva (1,0–1,5 l/t)
plíseň sněžná
doporučení firmy BASF: 1,5 l/t + standardní fungicidní mořidlo

Duo
Vibrance duo (2 l/t)
plíseň sněžná, sněť mazlavá pšeničná, sněť stébelná, sněť prašná pšeničná, 
braničnatka plevová, fuzariózy

Vibrance Gold (2 l/t)
plíseň sněžná, sněť stébelná

ozimé 
obiloviny,
luskoviny

Albit
obiloviny (40 ml/t) rostlinný stimulátor
luskoviny (50 ml/t) rostlinný stimulátor

M–sunagreen (1,5 l/t) 
ozimé obiloviny rostlinný stimulátor

Pšenice ozimá 
Ječmen ozimý 
Žito ozimé
Tritikale ozimé 
v systémech 
ekologického zemědělství

(Pythium oligandrum-oospóry)

Polydresser (0,5 kg/t)
fuzariózy, sněť mazlavá
jen pro ekologické zemědělství

mořidlo účinné látky

Celest Extra Formula M 25 g/l difenoconazol, 25 g/l fludioxonyl

Kinto Plus 33,3 g/l tritikonazol, 33,3 g/l fludioxonyl, 33,3 g/l fluxapyroxad

Raxil star 20 g/l fluopyram, 100 g/l prothiokonazol, 60 g/l tebukonazol 

Relenya 50 g/l Revysol (mefentrifluconazole)

systiva 333 g/l fluxapyroxad (ISO)

Vibrance duo 25 g/l fludioxonyl, 25 g/l sedaxan 

Vibrance Gold 50 g/l sedaxan, 25 g/l fludioxonyl, 25 g/l difenoconazol

nabídka moření osiv přípravky na ochranu rostlin nabídka moření osiv přípravky na ochranu rostlin



42

ostatní služby    podzim 2023

obchodní zastoupení
OL Zdena Růžičková

tel.: 603 244 620
e-mail: ruzickovazd.325@seznam.cz
pracoviště Bystrovany, Pavelkova 222/2

OP, BR Věra Baránková
tel.: 606 735 262
e-mail: vera.barankova@post.cz
pracoviště Loděnice – Holasovice

OP, OV Ing. Eva Rinková
tel.: 606 735 263
e-mail: eva.rinkova@post.cz
pracoviště Kravaře

OP, NJ Václav Koutecký
tel.: 603 418 826 
e-mail: vasek.koutecky@atlas.cz
pracoviště Kylešovice

SU, JE Jiří Černý
tel.: 606 735 260
e-mail: jiricerny15@seznam.cz
pracoviště Dubicko

NJ, VS Ing. David Šedivý
tel.: 602 563 135
e-mail: sed.david@seznam.cz
pracoviště Šenov

PR, OL, PV Ing. Petr Novotný
tel.: 606 735 261
e-mail: novotny.petr21@seznam.cz
pracoviště Přerov

OL, PV Ing. Marie Šmardová
tel.: 702 207 872
e-mail: smardovamarie@seznam.cz
pracoviště Bystrovany, Pavelkova 222/2

FM Michaela Řezáčová 
tel.: 602 968 996
e-mail: rezacova.michaela@seznam.cz
pracoviště ČSO Kunčičky u Bašky 365

OL, PR Ing. Stanislav Malík 
tel.: 603 418 965
e-mail: malik@olseed.cz
pracoviště Bystrovany, Pavelkova 222/2

Pavelkova 222/2, 779 00 Bystrovany
e-mail: olseed@olseed.cz • www.olseed.cz 

OLSEED, a. s.

Plodina Výsevek 
(kg/ha, VJ) MKS/ha Hloubka setí 

(cm) Termín setí

Obiloviny
Pšenice setá ozimá 150–220 3–5 4–5 od 15. 9. do 20. 10.

Tritikale ozimé 180–220 4 4 od 20. 9. do 10. 10.

Ječmen setý ozimý 150–200 3,5–4,5 3–5 od 15. 9. do 10. 10.

Žito ozimé 80–160 2–4 3–5 od 15. 9. do 10. 10.

Olejniny
Řepka ozimá – liniové odrůdy VJ 600 000–700 000 klíč. semen 2–3 do konce srpna

Řepka ozimá – hybridní odrůdy VJ 450 000–500 000 klíč. semen 2–3 do konce srpna

Ostatní plodiny
Hořčice bílá 8–10 1,2–1,5 2–3 do konce srpna

Svazenka vratičolistá 17–20 1,5–2 do poloviny srpna

Jílek mnohokvětý jednoletý a italský diploidní 25 3 do 15. 9.

Jílek mnohokvětý jednoletý a italský tetraploidní 35–45 3–5 do 15. 9.

Vikev ozimá – panonská 70–80 1,4 3–4 do 15. 9.

Ředkev olejná 16–25 1,5–2,0 3–4 do 15. 9.

doporučené výsevky polních plodin

Výsledky výnosů získáte na našem webu: www.trisol.farm

TE OSIVO

Nejlepší mezi nejlepšími

Stimulační přípravek

Dávkování:
0,2 l na tunu osiva
u obilnin

Náklad u obilnin
na hektar
při výsevku
200 kg/ha

96 Kč/ha
OVĚŘENÉ ÚČINKY:
•	Posílení	energie	klíčení
•	Spolehlivější	vzcházení
•	Stimulace	růstu	kořenů
•	Stimulace	kořenového
	 vlášení
•	Lepší	příjem	vody	a	živin
•	Prokazatelně	vyšší	počet
	 silných	odnoží
•	Podpora	syntézy	chlorofylu
•	Podpora	metabolismu
	 rostlin

URČEN JAKO PŘÍDAVEK
K MOŘENÍ OSIV

TS OSIVO NOVÉ GENERACE

Kontrolní	rostlina
neošetřená

Rostlina	ošetřená
přípravkem	TE	OSIVO

Nabídka 
merkantilů
 výkup merkantilních komodit  

ze sklizně 2023

 čištění merkantilního zboží na speciál-
ních čisticích technologiích 

 zvýhodněné sazby za čištění pro smluvní 
partnery, poskytování služeb sušení  
pro smluvní partnery, jistota plateb  
za odebrané zboží

 možnost uzavírání smluv ze sklizně 
2024 s možností poskytnutí záloh

 při úpravě merkantilu je kladen vysoký 
důraz na zajištění bezpečnosti potravin 
a krmiv



Čisticí stanice osiv
středisko ZD Bohuňovice

středisko ZD Unčovice
středisko ZD Dubicko

středisko ZD Loděnice 
ČSO Mohelnice

ČSO Háj ve Slezsku
ČSO Frýdek-Místek

  tel.: 606 931 217
  tel.: 776 019 808
  tel.: 606 735 260
  tel.: 606 735 262 
  tel.: 583 430 485
  tel.: 553 773 214
  tel.: 602 968 996

Drobný prodej
ZD Unčovice

ČSO Mohelnice
ČSO Háj ve Slezsku
ČSO Frýdek-Místek

  tel.: 776 019 808
  tel.: 583 430 485
  tel.: 553 773 214
  tel.: 602 968 996

Ředitelství Olomouc
Pavelkova 222/2    779 00 Bystrovany

e-mail: olseed@olseed.cz    www.olseed.cz 


